



ข่าว สกว.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยุ

ไทยรัฐ

Circulation: 1,000,000
Ad Rate: 3,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 69

ฉบับที่: 21969

หน้า: 1(ล่างซ้าย), 16

Col.Inch: 71.86 Ad Value: 215,580 , PRValue : 646,740

หัวข้อข่าว: อจ.-ทีมวิจัย แจงจับพล.ต.ท.ท้าว'งานเก'



◀ แจงความกลับ

นายวีรชัย พุทธวงศ์ (สวมแว่น) อาจารย์ภาค วิชาเคมี ม.เกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน พาทีมงานวิจัยหน้ากาก ป้องกันสารพิษทางทหาร แจงความเอาผิดกับ พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบุญ (รูปเล็ก) ผอ. สวพ.ทบ. กับลูกน้อง ยศพันเอก ฐานแจ้ง ความเท็จหาว่าผลงาน วิจัยไม่ได้มาตรฐาน ทำ กองทัพเสียหาย ที่บก.ป.

อจ.-ทีมวิจัย แจ้งจับพล.ต. ท้าว'งานเก'

อาจารย์ภาควิชาเคมี ม.เกษตร-
ศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน
นำทีมงานวิจัยหน้ากากป้องกัน
สารพิษทางทหาร ★ มีต่อหน้า 16

อจ.-ทีมวิจัย ☆ ต่อจากหน้า 1

แจ้งความเอาผิด พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบุญ ผอ. สำนักงานวิจัยและพัฒนาการทางทหารกองทัพบก (สวพ.ทบ.) กับลูกน้องยศพันเอก ฐานแจ้งความเท็จ กับตำรวจกองปราบฯ หลังถูกแจ้งความก่อนว่าทำ กองทัพบกเสียหาย-ผลงานเป็นของปลอม ขณะที่ ทหารแดงได้ทันควัน ระบุหัวหน้าวิจัยยื่นหนังสือ รับรองผลงานของปลอมหลายครั้ง ทั้งหมดไม่เกี่ยวกับผลประโยชน์จัดซื้ออาวุธ-ยุทธโศปกรณ์จากต่างชาติ จากระณี พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบุญ ผอ. สำนักงานวิจัยและพัฒนาการทางทหารกองทัพบก (สวพ.ทบ.) พร้อมคณะเข้าพบ พ.อ.ธงชัย อยู่เกษ ผกก.1 บก.ป.เพื่อแจ้งความร้องเอาผิดกับนักวิจัย โครงการพัฒนาหน้ากากป้องกันสารพิษ วงเงิน งบประมาณดำเนินโครงการ 3.8 ล้านบาท หลัง

ตรวจสอบพบข้อพิพาทในการออกใบรับรองมาตรฐาน งานวิจัย พร้อมนำเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องมา มอบให้พนักงานสอบสวน บก.ป.ไปแล้วนั้น

ความลับหน้าที่กองบังคับการปราบปราม (บก.ป.) เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 15 มี.ค. นายวีรชัย พุทธวงศ์ อาจารย์ภาควิชาเคมี คณะศิลปศาสตร์และ วิทยาศาสตร์ ม.เกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน และเจ้าหน้าที่ทีมงานวิจัยรวม 4 คนพร้อมนายอนันต์ชัย ไชยเดช ทนายความ เดินทางเข้าพบ พ.ต.ท.สุรจิต ชะระ สว.(สอบสวน) กก.1 บก.ป. เพื่อแสดงความ บริสุทธิ์ใจหลังคณะวิจัยถูก พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบุญ ผอ.สวพ.ทบ. แจ้งความดำเนินคดีกล่าวหา เอกสารใบรับรองมาตรฐานหน้ากากกันสารพิษที่เป็น ผลงานของคณะวิจัยเป็นของปลอม นอกจากนี้ ยัง แจ้งความให้พนักงานสอบสวนบก.ป. ดำเนินคดีกับ พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบุญ และ พ.อ.ก้อง ชัยณรงค์ นายทหารสังกัด สวพ.ทบ.ฐานแจ้งความเท็จพร้อม นำเอกสารหลักฐานงานวิจัยทั้งหมดมามอบให้ พนักงานสอบสวน

นายอนันต์ชัยกล่าวว่า พาคณะวิจัยโครงการ พัฒนาหน้ากากป้องกันสารพิษมาแสดงความบริสุทธิ์ใจ หลังถูกนายทหารสังกัด สวพ.ทบ.กล่าวหาและ แจ้งความกับตำรวจกองปราบฯว่า คณะวิจัยนำใบ รับรองงานวิจัยปลอมมาใช้ซึ่งไม่เป็นความจริงแต่ อย่างไม่ทั้งหมดยืนยันเป็นเอกสารรับรองจากสถาบัน ทดสอบที่ได้มาตรฐานสากลเป็นที่ยอมรับในระดับ นานาชาติจากสาธารณรัฐเช็ก และเป็น 1 ใน 5 สถาบันที่ได้มาตรฐานทดสอบคุณสมบัติหน้ากาก

ป้องกันสารพิษ ส่วนที่ถูกกล่าวหาทำให้กองทัพ เสียหายเป็นมูลค่า 150 ล้านบาทนั้น ไม่เป็นความจริง เนื่องจากคณะวิจัยได้รับงบประมาณเพียง 3.8 ล้าน บาท เป็นค่าดำเนินงานวิจัยเท่านั้น ส่วนเงิน 150 ล้านบาทเป็นงบการผลิตยังไม่ได้เริ่มผลิตหน้ากา กกันสารพิษแต่อย่างใดถือว่ายังไม่ได้เกิดความเสียหาย หากโครงการนี้สามารถผลิตหน้ากากได้จริงจะทำให้ ประเทศได้รับผลประโยชน์อย่างมากเพราะต้นทุน การผลิตเพียง 8,000 บาทต่อชิ้น ส่วนราคาสั่งซื้อ จากต่างประเทศนั้นสูงถึง 20,000 บาทต่อชิ้น

ด้านนายวีรชัยกล่าวว่า นอกจากนี้อคณะ วิจัยยังถูกทหารกล่าวหาหน้ากากระบายแบบทางคณะ วิจัยไม่ได้เป็นผู้ออกแบบและผลิตเองแต่กลับไปซื้อ หน้ากากจากต่างประเทศมา ตนขอปฏิเสธและยืนยัน คณะวิจัยดำเนินการเองทุกขั้นตอนตั้งแต่การออกแบบ ทำแม่พิมพ์ ผลิตหน้ากากและการทดสอบในห้อง รมแก๊ส ทั้งหมดมีภาพถ่ายยืนยัน อีกทั้งใบรับรอง จากสถาบันต่างประเทศนั้นยืนยันว่าได้มาตรฐาน เบื้องต้นพนักงานสอบสวนได้สอบปากคำคณะวิจัย ทั้ง 4 คน พร้อมตรวจสอบเอกสารหลักฐานที่คณะ วิจัยนำมามอบให้ ก่อนจะเสนอให้ผู้บังคับบัญชา พิจารณา

อีกด้านที่กองบัญชาการกองทัพบก (บก.ทบ.) พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบุญ ผอ.สำนักงานวิจัยและ พัฒนาการทางทหาร กองทัพบก (สวพ.ทบ.) แถลง ถึงกรณีเข้าแจ้งความดำเนินคดีกับทีมวิจัยโครงการ วิจัยและพัฒนาการพัฒนาน้ำกากป้องกันสารพิษ ทางทหารเพื่อใช้ภายในประเทศว่าโครงการนี้สวพ.



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

ไทยรัฐ

Circulation: 1,000,000
Ad Rate: 3,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 69

ฉบับที่: 21969

หน้า: 1(ล่างซ้าย), 16

Col.Inch: 71.86 Ad Value: 215,580 , PRValue : 646,740

หัวข้อข่าว: อจ.-ทีมวิจัยแจ้งจับพล.ต.หาวา'งานเก'

ทบ. ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ทำเอ็มโอยูเพื่อพัฒนาและสนับสนุนนักวิจัย จากสถาบันการศึกษา นำผลวิจัยไปสู่การผลิตแบบ พึ่งพาตนเอง รัฐบาลสนับสนุนการใช้ยางพาราภายใน ประเทศรวมทั้งงบประมาณทั้งหมด โดยคณะนักวิจัย ได้ส่งเอกสารรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ให้ สวท.

ทบ.พิจารณา และให้คณะกรรมการระดับกองทัพบก ประเมินผลงานวิจัย แต่ปรากฏว่าใบรับรองมาตรฐาน ผลิตภัณฑ์เป็นเอกสารปลอม กองทัพบกจึงสั่งยุติโครงการ

“การอ้างว่ารายงานตอนไปขอปิดโครงการกับ สกอ.ระบุเป็นเรื่องหน้ากากชีวอนามัย ไม่เกี่ยวกับ หน้ากากด้านทหาร เป็นข้อมูลที่ไม่ตรงกับความเป็น จริงเพราะเงื่อนไขในการวิจัยระบุให้ผู้วิจัยต้องดำเนินงาน วิจัยที่มีคุณภาพและมาตรฐานตรงตามความต้องการ ของกองทัพบก ส่วนที่กล่าวหาทหารแทรกใบรับรอง มาตรฐานปลอมเข้ามาในเอกสารงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ นั้นตรวจสอบแล้วยืนยันว่ามีกรยื่นใบรับรองมาตรฐาน ปลอมทั้ง 4 ครั้ง โดยหัวหน้าโครงการวิจัยอย่างไรก็ตาม สวท.ทบ. ในฐานะผู้ดูแลงานวิจัยและพัฒนา รับมอบ อำนาจจากกองทัพบกดำเนินการตามกระบวนการ ยุติธรรม เพื่อให้เกิดความกระจ่างเมื่อสังคมสงสัย และเพื่อรักษาคุณภาพมาตรฐานงานวิจัย ที่จะนำ ไปใช้ผลิตเครื่องมือและยุทธโปกรณ์ทางทหาร” พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์กล่าว

พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์กล่าวว่า กรณีที่ทีมวิจัยระบุ สวท.ทบ.แจ้งความเท็จนั้น เขามีสิทธิ์ทุกอย่างต้อง ว่าไปตามกระบวนการยุติธรรม ส่วนที่มีข่าวเหตุ ที่เกิดขึ้นเป็นเพราะมีผลประโยชน์จากการซื้ออาวุธ ของต่างประเทศ เลยไม่ต้องการให้ใช้ของที่ผลิตใน ประเทศนั้น ขอยืนยัน สวท.ทบ.สนับสนุนผลงาน วิจัยเพื่อนำไปสู่การผลิตตามนโยบายพึ่งพาตนเอง ลดการนำเข้าประหยัดงบประมาณ หากงานวิจัยไม่ได้ มาตรฐาน ส่งผลกระทบต่อชีวิตกำลังพลในกองทัพบ



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยุ

มติชน
กรอบข่าว

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14614

หน้า: 1(ล่างขวา), 3, 5

Col.Inch: 211.76

Ad Value: 232,936

PRValue : 698,808

หัวข้อข่าว: 'มมส'สรุป-ตั้งสอบจรรยาบรรณ อจ.ผิดทพบนิสิต

'มมส'สรุป-ตั้งสอบจรรยาบรรณ อจ.ผิดทพบนิสิต

ชี้ไม่ได้ปลอมหรือหยอก พม.แจงคืบพันโกงไรท์ที่พึ่ง ศธ.ขยายผลทุจริตกองทุน

รัฐบาลแจงไม่ส่งเจ้าหน้าที่ร่วมสอบ-ย้ำเป็นอำนาจ ป.ป.ท.
ด้าน บก.ปปป.รับไม่ต่อสำนวน'กองทุนแก้ตกเขียว' ป.ป.ช.สั่ง
เก็บข้อมูล พม.แถลงทุจริตเงินคนไรท์ที่พึ่ง-สั่งย้าย ผอ.ศูนย์แล้ว
16 แห่ง 'มมส'ตั้งสอบจรรยาบรรณ อจ.ทพหลังนิสิตผิดจริง
สมาพันธ์ปลัดเทศบาลยัน อปท.ไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

ทพบนิสิต

ไม่ส่งจนท.ร่วมสอบโกง-ยกให้ปปท.

ความคืบหน้ากรณีการตรวจสอบพบการทุจริตเงินกองทุนเสมาพัฒนาชีวิต กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) โดยมีการโอนเงินเข้าบัญชีของบุคคลอื่นที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องตั้งแต่ปี 2551-2561 เป็นเงินรวมกว่า 88 ล้านบาท ล่าสุด ข้าราชการซี 8 รับสารภาพ และอ้างว่าทำคนเดียว แต่ ศธ.คาดว่าน่าจะมีส่วนร่วมกับการอีก เนื่องจากพบการโอนเงินเข้าบัญชีของบุคคลอื่นถึง 22 บัญชี รวมถึงอีกกรณี น.ส.ปณิดา ยศปัญญา อายุ 23 ปี นิสิตคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (มมส) หรือ "น้องแบม" ออกมาเปิดเผยข้อมูลและพฤติกรรมของศูนย์คุ้มครองคนไรท์ที่พึ่ง จ.ขอนแก่น

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ทุจริตเงินสงเคราะห์ผู้มีรายได้น้อย ต่อมาสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ปปท.) เข้าตรวจสอบ พบข้อทุจริตถึง 44 จังหวัดนั้น ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) สั่งให้ปปท.ลงไปตรวจสอบการใช้งบประมาณในทุกกระทรวง ภายหลังตรวจสอบพบการทุจริตใน 2 กระทรวงดังกล่าวว่า รัฐบาลไม่ต้องส่งคนไปร่วมตรวจสอบกับ ป.ป.ท. เพราะ ป.ป.ท.มีหน้าที่โดยตรง ตั้งขึ้นมาเพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ เพราะฉะนั้น ป.ป.ท.มีโอกาสและมีสิทธิที่จะระดมเรียกความร่วมมือความช่วยเหลือ และการตรวจสอบไม่ได้ลงไปในลักษณะการตรวจสอบการทุจริต แต่เป็นการส่งลงไปตามที่มีข้อสงสัย ไม่ไปสอบหาข้อเท็จจริง เรียกพยาน

หลักฐานอะไรกันมาก แต่ส่อว่ามีทางหรือโอกาสหรือไม่ ถ้ามีก็จะมีการดำเนินการอื่นตามลงไปอีกที่ ส่วนกรณีตรวจพบการทุจริตเงินกองทุนเสมาพัฒนาชีวิตนั้น ตนไม่แน่ใจว่าเป็นการสุ่มตรวจหรือมีผู้มาร้องเรียน

'ปปป.'รับไม่สำนวนคดีทุจริตทุนนร.

ด้าน พ.ต.อ.จักรกริช ใสสูงเนิน ผกก.สน.ดุสิต เปิดเผยความคืบหน้า นายการุณ สกุลประดิษฐ์ ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) พร้อมเจ้าหน้าที่นิติกร สำนักงานนิติกร

สำนักงานปลัด ศธ.นำเอกสารหลักฐานเข้าแจ้งความกับพนักงานสอบสวน สน.ดุสิต เพื่อดำเนินคดีกับเจ้าของบัญชี 22 บัญชี ที่รับโอนเงินจากข้าราชการระดับ 8 ที่ทุจริตเงินกองทุนทดแทนเสมาพัฒนาชีวิตตั้งแต่ปี 2551-2561 จำนวน 88 ล้านบาท ว่า ได้รับการประสานจากกองบังคับการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (บก.ปปป.) กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บช.ก.) ให้นำสำนวนการสอบปากคำเจ้าหน้าที่นิติกรมาส่งมอบที่ บก.ปปป.ภายในวันนี้ เพื่อดำเนินการสอบสวนร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ปปท.) ต่อไป

หมอธีเอาจริงโกง-สั่งขยายผล

นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการ ศธ. กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีกำชับให้ทุกหน่วยงานที่มีปัญหาทุจริตเร่งดำเนินการแก้ไขปัญหามาจะส่งทีมเข้ามาตรวจสอบ ขณะนี้ทราบว่าสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ปปท.) รับแล้วว่าจะเข้ามาตรวจสอบ เช่นเดียวกับทางปปง.ก็จะมาร่วม ซึ่งเป็นเรื่องที่ดี และที่ผ่าน



มา ศธ.ได้ประสานตั้งแต่มีการตรวจสอบพบทุจริต โดยเฉพาะทาง ปปง.จะเข้ามาร่วมตรวจสอบและอายัดทรัพย์สิน ทั้งนี้ถึงแม้จะมีการปิดบัญชีหนี้ก็สามารถติดตามเส้นทางการเงินได้ มีกระบวนการตามกฎหมาย เรื่องนี้ ศธ.พยายามเดินหน้าโดยเร็ว

ด้านนายการุณ สกุลประดิษฐ์ ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เปิดเผยว่า นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์ รัฐมนตรีว่าการศธ. ให้ดำเนินการอย่างจริงจังให้สังคมได้รู้ว่า ศธ.เอาใจจริงกับการแก้ไขปัญหาทุจริต ต้องดำเนินคดีกับคนผิดอย่างเร่งด่วน ซึ่งทันทีที่ได้ข้อมูลผู้รับโอนเงินจากสำนักงานปลัดศธ.ทั้ง 22 ราย ทาง ศธ.ได้ไปแจ้งความในฐานสนับสนุนผู้กระทำความผิด ทั้งนี้สาเหตุที่ 10 ปี ไม่เคยตรวจพบว่ามีกรณีแอบโอนเงินเข้าบัญชีอื่น ซึ่งไม่ใช่บัญชีผู้รับทุน เพราะการตรวจสอบบัญชีของทุนแต่ละกองทุนที่ผ่านมา จะทำการสุ่มตรวจ ไม่ได้ตรวจทุกบัญชี เช่น 100 บัญชี สุ่มตรวจ 10 บัญชี แต่นี้พบข้อผิดพลาดว่า กองทุนเสมอภาคพัฒนาชีวิตมีการโอนเงินเข้าบัญชีบุคคลอื่น จึงทำการตรวจสอบย้อนหลัง 100% ทำให้พบว่ามีทุจริตเกิดขึ้น จากการตรวจสอบปี 2560 เบื้องต้นมีผู้เกี่ยวข้อง 5 ราย แต่ในอีก 4 ราย จะมีผู้เกี่ยวข้องอีกกี่ราย ทางคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงต้องลงไปขยายผล เพราะแต่ละปีเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายเงินไม่ซ้ำกัน

ตรวจสอบทุกบัญชี-ทุกกองทุน

นายการุณกล่าวต่อว่า ขณะเดียวกันตนได้ส่งหนังสือสั่งการถึงฝ่ายตรวจสอบภายในของ สป.ศธ.ให้ตรวจสอบทุกบัญชี ทุกกองทุน ส่วนมีกี่กองทุนนั้นตนยังไม่ทราบรายละเอียดอยู่ระหว่างการตรวจสอบย้อนหลังทั้งหมด นอกจากนี้ยังต้องดูเรื่องมาตรการเยียวยา โดยขอให้สถาบันการศึกษานำหลักฐานมาแสดงว่าได้รับเงินหรือไม่ เบื้องต้นเฉพาะปี 2560 มีครูที่ได้รับทุน 53 ราย ซึ่งต้องเร่งเยียวยา เพราะครูทำการสอน โดยที่อาจจะไม่ได้รับเงิน โดยขอให้เร่งตรวจสอบว่าใครได้รับเงินหรือไม่ได้รับ หรือได้รับช้า ทั้งนี้ได้จัดทำแบบฟอร์มให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ไปตรวจสอบ รวมถึงประสานงานกับวิทยาลัยพยาบาลจำนวน 31 แห่งเพื่อสอบถามข้อมูลว่าได้รับเงินครบทุกปีหรือไม่ เพื่อเป็นข้อมูลในการสืบข้อเท็จจริงและ

ดำเนินการเยียวยาผู้รับทุนต่อไป

“ในวันที่ 15 มีนาคม สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) จะเดินทางมาที่ ศธ.เพื่อขอข้อมูลเพิ่มเติม และมาดูเส้นทางการเงินโอนเงินทั้งหมด เพื่อดำเนินการอายัดเงินบัญชีผู้รับโอนเงินทั้ง 22 บัญชีต่อไป ส่วนข้าราชการชั้น 8 ที่รับสารภาพ ได้ย้ายออกจากพื้นที่ไปแล้วตั้งแต่วันที่มีการรับสารภาพ และจะนำเรื่องการพิจารณาโทษเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (อ.ก.พ.ส.ป) ลงโทษทางวินัยร้ายแรง เนื่องจากข้าราชการคนดังกล่าวได้รับสารภาพแล้ว ซึ่งโทษมี 2 กรณี คือ ปลดออกหรือไล่ออก ส่วนข้าราชการอีก 4 รายที่มีส่วนเกี่ยวข้อง อยู่ระหว่างดำเนินการสืบสวนข้อเท็จจริง ถ้าสรุปว่ามีการกระทำความผิด จะถูกดำเนินการทางวินัยเช่นกัน” ปลัด ศธ.กล่าว

ป.ป.ช.สั่งเก็บข้อมูลเส้นทางโกง

ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธาน ป.ป.ช.กล่าวถึงการตรวจสอบการทุจริตเงินศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งของกระทรวง พม.ว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติให้สำนักโศกนาฏกรรัฐ 3 ที่รับผิดชอบกระทรวง พม. ไปแสวงหาข้อเท็จจริงเบื้องต้นว่ามีกระบวนการที่มาของงบประมาณอย่างไร กระบวนการจัดสรรงบประมาณจากกระทรวงไปสู่กรม และกรมลงไปสู่พื้นที่นั้นเป็นอย่างไร เพราะการกล่าวหาข้าราชการระดับสูงจะเป็นหน้าที่ของ ป.ป.ช.ที่ต้องเข้าไปตรวจสอบ และคิดว่าถึงอย่างไรเรื่องนี้คณะกรรมการ ป.ป.ช.จะต้องตรวจสอบอยู่ดี จึงให้ไปแสวงหาข้อเท็จจริงเบื้องต้น แต่จะไม่เข้าไปก้าวก่ายกระบวนการทำงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจนเกิดความซ้ำซ้อนกัน เพียงแต่จะขอข้อมูลเพื่อประกอบการพิจารณา

“คล้ายๆ กับเรื่องของสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ (พศ.) ที่ต้องเริ่มตั้งแต่การรับงบประมาณมา ผ่านกรรมการกลั่นกรองจัดสรรเงินลงไปสู่กรม และลงไปสู่พื้นที่ ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ซึ่งต้องดูทุกขั้นตอนว่าทำตามกฎระเบียบหรือไม่ หากไม่ได้ทำตามกฎหมายจะต้องรับผิดชอบกันไป เรื่องนี้ถือว่าสำคัญที่สังคมสนใจ” พล.ต.อ.วัชรพลกล่าว

พม.แถลง-ย้ายผอ.ศูนย์แล้ว16แห่ง

ที่กระทรวง พม. นางนภา เศรษฐกร อธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ (พส.) กระทรวง พม. กล่าวในการจัดแถลงข่าวความคืบหน้าการตรวจสอบทุจริตเงินสงเคราะห์ผู้มีรายได้น้อยและคนไร้ที่พึ่งท่ามกลางสื่อหลายสำนักที่มาพร้อมทำข่าวเป็นจำนวนมากว่า จากกรณีที่ พส.ได้จัดทีมลงพื้นที่ตรวจสอบการทุจริตของหน่วยงานในสังกัดไปแล้ว 56 แห่ง พบผลการตรวจสอบแบ่งเป็น 3 กลุ่ม ประกอบด้วย 1.กลุ่มที่ไม่พบการทุจริต ซึ่งสอดคล้องกับการตรวจสอบของ ป.ป.ท. มีจำนวน 4 แห่งซึ่งเป็นศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสมุทรสงคราม สิงห์บุรี ภูเก็ต และนครศรีธรรมราช 2.กลุ่มที่อยู่ระหว่างดำเนินการตรวจสอบ 31 แห่ง และ 3.กลุ่มที่ตรวจสอบพบมูลความผิด 21 แห่ง โดยจำนวนนี้ได้มีการสั่งย้ายหัวหน้าหน่วยงานออกจากพื้นที่มาบางส่วนกลางแล้ว 16 แห่ง อาทิ ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดบึงกาฬ สุราษฎร์ธานี พัทลุง ยะลา รวมถึงนิคมสร้างตนเองควนขนุน จังหวัดพัทลุง, นิคมฯเทพา จังหวัดสงขลา, นิคมฯธารโต จังหวัดยะลา ศูนย์พัฒนารัฐบาลพื้นที่สูงจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเตรียมตั้งคณะกรรมการสอบวินัยร้ายแรง ซึ่งคาดว่าจะตั้งได้ภายในสัปดาห์นี้หรืออย่างช้าต้นสัปดาห์หน้า

“ส่วนจังหวัดที่ชัดเจนและได้ตั้งคณะกรรมการสอบวินัยร้ายแรงแล้วคือศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดขอนแก่นและจังหวัดเชียงใหม่ ในส่วนศูนย์ฯจังหวัดขอนแก่นอยู่ระหว่างขยายเวลาให้ผู้ถูกกล่าวหาหน้าข้อมูลหลักฐานมาหักล้าง คาดว่าภายในสิ้นเดือนมีนาคมนี้จะทราบผลการพิจารณาฐานความผิด ส่วนที่ศูนย์ฯจังหวัดเชียงใหม่ยังอยู่ระหว่างให้ผู้ถูกกล่าวหาส่งข้อมูลหลักฐานมาหักล้าง” นางนภากล่าว

‘บิ๊กโย่ง’ย้ำให้ทำงานควบคู่ป.ป.ท.

นางนภากล่าวอีกว่า ในหน่วยงานที่พบมูลความผิดนั้น เนื่องจากการกระทำความผิดอยู่ในช่วงการดำเนินงานปีงบประมาณ 2560 ก็พบ 2 แห่งคือ ศูนย์ฯจังหวัดสุราษฎร์ธานี และศูนย์ฯจังหวัดพัทลุง หัวหน้าหน่วยได้เกษียณอายุราชการไปแล้ว และโครงการหมู่บ้านสหกรณ์สันกำแพง อันเนื่องมาจากพระราชดำริ จังหวัดเชียงใหม่ หัวหน้าหน่วย



งานได้ลาออกไปแล้ว แต่ตามระเบียบราชการยังสามารถให้ต้นสังกัดดำเนินการสอบวินัยได้ภายในระยะเวลา 180 วัน ซึ่งขณะนี้ พล.ต.ท.ทำหนังสือแจ้งให้เจ้าตัวทราบแล้วว่า จะต้องถูกสอบวินัย

“พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รมว.พล.ได้ ย้ำ พล.ต.ท.ถึงการตรวจสอบเรื่องดังกล่าวให้ทำงานควบคู่ไปกับ ป.ป.ท.ที่กำลังตรวจสอบอยู่ เพื่อให้เกิดความชัดเจนว่าผิดหรือไม่ผิด และให้เกิดความรวดเร็วในการทำงาน ดังนั้นเมื่อวันที่ 13 มีนาคม ตนจึงได้ทำหนังสือถึงเลขาธิการ ป.ป.ท.ขอความร่วมมือในการส่งข้อมูล หาก ป.ป.ท.ตรวจสอบพบพื้นที่ไหนอย่างไร ขอให้แจ้งมาที่ พล.ต.ท. เพื่อจะได้ทำงานคู่ขนานในการตรวจสอบได้รวดเร็วขึ้น หรือหาก ป.ป.ท.ตรวจสอบพบมูลความผิดชัดเจน เมื่อส่งเรื่องมา พล.ต.ท.ก็จะสั่งย้ายผู้เกี่ยวข้องออกจากพื้นที่และตั้งคณะกรรมการสอบวินัยทันที อย่างกรณีศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนม หาก ป.ป.ท.พบมีมูลความผิดชัดเจนและส่งเรื่องมา ก็สามารถดำเนินการสั่งย้ายและสอบวินัยได้ทันที” นางนภากล่าว

ตรวจซ้ำพื้นที่ป.ป.ท.พบสอโก

นางนภากล่าวอีกว่า ส่วนกรณีก่อนหน้านี้ที่ พล.ต.ท.ระบุตรวจสอบไม่พบมูลความผิดของศูนย์จังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดอ่างทองขัดแย้งกับที่ ป.ป.ท.ตรวจพบนั้น อาจเป็นเพราะการสุ่มตรวจกันคนละพื้นที่ แต่เมื่อ ป.ป.ท.ตรวจสอบพบ พล.ต.ท.ก็จะสั่งทีมลงไปตรวจสอบซ้ำ อย่างไรก็ตาม เรื่องที่เกิดขึ้นต้องพิจารณาอย่างรอบคอบและให้ความเป็นธรรมเนื่องจากช่วงปีงบประมาณ 2560 บางหน่วยมีการโยกย้ายสับเปลี่ยนผู้บริหาร 2-3 คน จึงไม่สามารถชี้ชัดจนได้ทันทีเลยว่าการกระทำ ความผิดเกิดขึ้นช่วงหัวหน้าหน่วยคนไหน

ล้อมคอกจ่ายเงิน-สั่งเพิ่มรัดกุม

ผู้สื่อข่าวถามว่า ป.ป.ท.ตรวจพบศูนย์อาจเข้าข่ายทุจริตลุกลามถึง 44 จังหวัดแล้ว พล.ต.ท.จะมีท่าทีและหามาตรการเพื่อสร้างความรัดกุมอย่างไร นางนภากล่าวว่า พล.อ.อนันตพรก็ห่วงใยเรื่องนี้ จึงได้ประชุมกับผู้บริหาร พล.ต.ท.และออกมาตรการเพื่อเพิ่มความรัดกุม อย่าง พล.ต.ท.ได้ตั้งคณะกรรมการจัดสรรเงินไปยังหน่วยงาน ซึ่งมีรองอธิบดี พล.ต.ท.เป็นประธาน มีหัวหน้าหน่วยภายในที่เกี่ยวข้องมาร่วมกันพิจารณาก่อนการจ่ายเงินไปยังหน่วยงานระดับ

จังหวัด ขณะที่การพิจารณาช่วยเหลือและเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์นั้น ต่อจากนี้เมื่อมีเคสเข้ามาเรื่องจะส่งมาที่คณะกรรมการวันโฮม ซึ่งมี พล.ต.ท.จังหวัด หน่วยงานในสังกัดมา พม.พิจารณาช่วยเหลือเคสร่วมกัน จากเดิมที่ให้อำนาจผู้อำนวยการศูนย์พิจารณา

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 3

ทบทวนนิสิต

“การเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ต่อไป จะพยายามเพิ่มสัดส่วนการจ่ายเข้าบัญชีธนาคารหรือจ่ายเช็คโดยตรงให้ผู้ขอรับความช่วยเหลือ เว้นหากอยู่ห่างไกลและไม่บัญชีธนาคารจริงๆ ก็ต้องจ่ายเงินสดไปก่อน โดยได้เน้นการคลังเงินตอนส่งมอบ การถ่ายภาพใบหน้าผู้รับผู้มอบ จำนวนเงินให้ชัดเจนแล้วนำมาประกอบหลักฐานการเบิกจ่าย รวมถึงมาตรการสุ่มตรวจตั้งแต่หน่วยงานจังหวัด ผู้บริหาร พล.ต.ท.และผู้ตรวจราชการที่จะมาเพิ่มความรัดกุม” นางนภากล่าว

สมานพันธ์ปลัดยันอปท.ไม่เอื้อยว

ด้านนายศักดิ์พงศ์ ธรรมอาชวกุล ประธานสมานพันธ์ปลัดเทศบาลแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า การทุจริตโกงเงินคนจน หรือผู้ด้อยโอกาส ผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ ที่มีการตรวจสอบและปัญหาในหลายจังหวัดทั่วประเทศ ขอยืนยันว่ากรณีดังกล่าวไม่เกี่ยวกับการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุ ผู้พิการและผู้ป่วยเอดส์รายเดือนโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เนื่องจากการทุจริตมาจากงบประมาณที่จ่ายเฉพาะรายรายละ 2,000 บาท และมอบให้เป็นครั้งคราว ซึ่งในอดีตยุคที่มีรัฐบาลมาจากเลือกตั้งจะนำเงินประเภทนี้ไปจ่ายให้โดยเกณฑ์คนไปต้อนรับจากนั้นเข้าแถวรับเงินจากผู้บริหารระดับประเทศ

“ต่อมาเมื่อมีรัฐบาล คสช. เดือนธันวาคม 2557 มีกฎหมายช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสไว้ที่พึง มีการจัดตั้งศูนย์ช่วยเหลือคนไร้ที่พึ่งอย่างเป็นทางการในจังหวัดต่างๆ มีคณะกรรมการระดับชาติ กำหนดกติกาเพื่อให้พื้นที่ปฏิบัติ แต่ระบบราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค มีปัญหาเรื่องขาดบุคลากร ขาดข้อมูล ไม่ชำนาญพื้นที่ภารกิจนี้จึงเป็นงานฝากผ่านให้จังหวัด อำเภอ ตำบล หมู่บ้าน เพื่อให้ได้ข้อมูลของคนยากไร้

คนด้อยโอกาส โดยไม่ผ่าน อปท. เนื่องจากอปท.มีการปฏิบัติงานประเภทเดียวกันที่ต้องช่วยเหลือและดูแลคุณภาพชีวิตประชาชนในพื้นที่ตามปกติ และบางฝ่ายกังวลว่าหากมอบหมายให้ท้องถิ่นดำเนินการจะมีการทุจริต อย่างไรก็ตาม หลังพบการทุจริตในหน่วยงานระดับจังหวัด รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ออกมาเตือน อปท.ที่เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้อง เชื่อว่าเบื้องต้น มท.น่าจะแก้ปัญหาในการรับทราบข้อมูล ขณะที่ผู้มีอำนาจในกระทรวงมหาดไทย

ทราบดีว่า อปท.มีการกิจช่วยเหลือผู้ยากไร้ตามปกติและไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต ส่วนการทำงานของเจ้าหน้าที่กระทรวง พม. หากจะทำงานให้โปร่งใส ควรขอเอกสารจากชาวบ้านด้วยตนเอง สำหรับข้อมูลที่พบการทุจริต มีการตรวจสอบเฉพาะงบประมาณ ปี 2560 ดังนั้นก่อนการตั้งศูนย์ช่วยเหลือในปี 2557 ป.ป.ท.ควรตรวจสอบย้อนหลังตั้งแต่ปี 2552 น่าจะพบข้อมูลเพิ่มเติม” นายศักดิ์พงศ์กล่าว

นครพนมตั้งกก.ตรวจสอบ

ที่ จ.นครพนม นายสมชาย วิทย์ดำรงค์ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม เปิดเผยว่า สืบเนื่องจากกรณีสำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ปป.ท.) ตรวจพบปัญหาทุจริตการเบิกจ่ายเงินของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนม ในส่วนของจังหวัดนครพนม ตนมีคำสั่งให้ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง ซึ่งมีหัวหน้าสำนักงานจังหวัดเป็นประธานคณะกรรมการ ร่วมกับคณะกรรมการอีกหลายภาคส่วนจากหน่วยงานเกี่ยวข้อง ลงพื้นที่ติดตามตรวจสอบข้อเท็จจริงตามหลักฐานข้อมูล พร้อมประสานอำเภอและหน่วยงานเกี่ยวข้องร่วมตรวจสอบแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากมีปัญหาเกือบทุกอำเภอ โดยเฉพาะ อ.นาหว้า อ.นาทม ซึ่ง ป.ป.ท.ระบุว่ามีการทุจริตเบิกจ่ายเงินช่วยเหลือชาวบ้าน

“จังหวัดเคยสั่งการให้ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนมชี้แจงก่อนหน้านี้ แต่ยังไม่มีความชัดเจน เนื่องจากมีข้อมูลบางอย่างที่ยังขัดแย้งกัน จึงต้องตั้งคณะกรรมการตรวจสอบทั้งการทำงาน การเบิกจ่ายเงินช่วยเหลือชาวบ้าน รวมถึงกรณีของผู้ประกอบการโรงเรียนที่มีปัญหาเรื่องคิลิวิตไอรูบวไปเกี่ยวข้องสนับสนุนการปิดบังข้อมูลการทุจริต อย่างไรก็ตาม ขอให้คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงเพื่อทำการสรุป



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

มติชน
กรอบบ่าย

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14614

หน้า: 1(ล่างขวา), 3, 5

Col.Inch: 211.76 Ad Value: 232,936

PRValue : 698,808

หัวข้อข่าว: 'มมส'สรุป-ตั้งสอบจรรยาบรรณ อจ.ผิดทพุนิสิต

หากพบหลักฐานว่า ผอ.ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนมเข้าข่ายความผิด รวมถึง ผอ.โรงเรียน จังหวัดจะสรุปข้อเท็จจริงแจ้งหน่วยงานต้นสังกัดให้ดำเนินการตามกฎหมาย ทั้งการตั้งคณะกรรมการสอบสวนเอาผิดทางวินัย รวมถึงความผิดในส่วนที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายต่อไป ยืนยันว่าหากเป็นการกระทำผิดจริง จังหวัดไม่ได้เพิกเฉย และจะไม่ละเว้นอย่างแน่นอน แต่ต้องดำเนินการตามขั้นตอน เพื่อให้ความเป็นธรรม" นายสมชายกล่าว

โยธธรรสังสอบสวนใน30วัน

ที่ จ.ยโสธร นายสมเพชร สร้อยสระคู รองผู้ว่าราชการจังหวัดยโสธร กล่าวว่า หลังจากทางจังหวัดได้ทราบว่าคุณยศุภมงคลคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธร เป็น 1 ใน 44 จังหวัดที่เข้าข่ายการทุจริตเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ผู้ยากไร้นั้น ทางจังหวัดได้สั่งการให้นายดิเรก มังคละ ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธร เข้ามาชี้แจงข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น ซึ่งนายดิเรกได้เข้าชี้แจงด้วยวาจา กับผู้ว่าราชการจังหวัดยโสธรแล้ว และได้ชี้แจงเป็นเอกสารตามมาภายหลัง โดยศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธรมีการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ไปในปีงบประมาณ 2560 จำนวนกว่า 4 ล้านบาท ซึ่งนายดิเรกยืนยันว่า ได้ทำการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ถูกต้องตามคู่มือการเบิกจ่ายทุกอย่าง ซึ่งหลังจากนี้ทางจังหวัดยโสธรจะตั้งคณะกรรมการขึ้นมาสอบสวนข้อเท็จจริง โดยจะให้เวลาทำการสอบสวนให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน คงจะทราบผลการสอบสวนว่าข้อเท็จจริงเป็นอย่างไร ขณะนี้ยังไม่สามารถสรุปได้ว่าการทุจริตการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์จริงหรือไม่ เพราะต้องรอคณะกรรมการสอบสวนทำการสอบสวนและตรวจเอกสารให้ละเอียดอีกครั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เจ้าหน้าที่ ป.ป.ท.ได้ลงพื้นที่จังหวัดยโสธรเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา และได้ขอเอกสารการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์จากศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธรไปหมดแล้วเพื่อทำการตรวจสอบและสอบสวนต่อไป

ผลสอบสรุปอ.ทพ.โทษน้องเบม

นพ.อุดม คชินทร รัฐมนตรีช่วยว่าการ ศธ. กล่าวว่า นายสุภัทร จำปาทอง เลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (กกอ.) ได้

รายงานความคืบหน้าการสืบสวนกรณี น.ส.ปณิดา ยศปัญญา นิสิตชั้นปีที่ 4 สาขาพัฒนาชุมชน คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (มมส) ออกมาเปิดโปงขบวนการทุจริตภายในศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จ.ขอนแก่น ขณะฝึกงาน ทำให้รัฐเสียหายหลายล้านบาท ก่อนขยายผลพบการทุจริตในหลายจังหวัดทั่วประเทศ กลับถูกอาจารย์ดำหนิและถูกทบทวน จนกลายเป็นกระแสวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวางจน มมส ต้องตั้งคณะกรรมการขึ้นสอบสวนอาจารย์และผู้เกี่ยวข้องนั้น ผลการสอบสวนสรุปว่า ผิดจริง 1 ประเด็น คือ กรณีที่ น.ส.ปณิดาถูกอาจารย์ดำหนิ โดยไม่ใช้ลักษณะการหยอกล้อหรือล้อเลียนแต่อย่างใด ซึ่งคณะกรรมการสรุปผลว่าอาจารย์มีความผิดจรรยาบรรณ และได้เสนอให้อธิการบดีตั้งคณะกรรมการสอบสวนจรรยาบรรณอาจารย์ท่านนี้แล้ว ส่วนประเด็นอื่นๆ ที่ มมส รายงานมา ยังขาดความชัดเจน จึงมอบให้นายสุภัทรไปดูรายละเอียดอีกครั้งหนึ่ง

"สิ่งที่อยากเห็นคือต้องการรายละเอียดของสำนวน ทางเลขาฯกกอ.ไม่ได้ส่งสำนวนมาให้ ส่งมาแต่ข้อสรุป ซึ่งมีหลายประเด็นที่ยังหาข้อสรุปไม่ได้ เช่น มมส ได้คุ้มครองสิทธิของนิสิตหรือไม่ ตรงนี้ยังไม่ชัดเจน อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ที่เป็นคู่กรณีบอกให้เด็กเปลี่ยนสถานที่ทำวิทยานิพนธ์ แล้วจะเกิดความยุติธรรมขึ้นหรือไม่ ในขณะที่อาจารย์คู่กรณียังเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาอยู่ ทำไม มมส ไม่ดูแลในเรื่องนี้" นพ.อุดมกล่าว

นพ.อุดมกล่าวอีกว่า อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้ ศธ.ให้ความใส่ใจ เป็นเรื่องที่สังคมทั่วไปให้ความสนใจ สิ่งที่ น.ส.ปณิดาทำเป็นที่ถูกต้อง เป็นสิ่งที่ดีและเป็นประโยชน์แก่ชาติบ้านเมือง จึงต้องคุ้มครอง ปกป้อง และยกย่องเชิดชูในการทำสิ่งที่ดีงาม

กรงไทยทาบ'น้องเบม'ร่วมงาน

ที่ จ.ขอนแก่น น.ส.ปณิดา ยศปัญญา นิสิตชั้นปีที่ 4 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ สาขาการพัฒนารัฐ มหาววิทยาลัยมหาสารคาม หรือ มมส กล่าวว่า ขณะที่การทำวิจัยในหัวข้อการดูแลผู้สูงอายุ หลังจากที่มีการเปลี่ยนหัวข้อในการทำวิจัยและอาจารย์

ที่ปรึกษา หลังจากเกิดเหตุการณ์นั้นมีความคืบหน้าไปแล้วกว่าร้อยละ 40 ซึ่งขณะนี้เหลือเวลาเพียง 2 เดือนในการทำงานเพื่อให้สำเร็จ การศึกษาพร้อมกับเพื่อนร่วมชั้น ตามที่ มมส กำหนด คือนักศึกษาจะต้องสำเร็จการศึกษาภายในเทอมนี้คือเดือน พ.ค.61 ซึ่งโดยส่วนตัวก็ตั้งใจทำงานและทบทวนที่มหาวิทยาลัย คอยคุ้มกันและรักษาความปลอดภัยในช่วงลงพื้นที่ทำวิจัย แต่เพื่อความปลอดภัยตลอดระยะเวลาของการทำหน้าที่พยานปากสำคัญในคดีทุจริตเงินสงเคราะห์ผู้ที่มีรายได้น้อยและผู้ป่วยโรคเอดส์ของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งขอนแก่น กระทรวง พม. ได้มีการพูดคุยกับเจ้าหน้าที่ทุกวัน ซึ่งต่างก็ให้กำลังใจซึ่งกันและกันจนกว่าคดีความจะเสร็จสิ้น

"ตอนนี้ออกเดินทางเรื่องเรียนเป็นหลัก และเตรียมที่จะให้กับการกับทาง ป.ป.ท.รวมทั้งคณะกรรมการสอบสวนของ คสช.ที่แต่งตั้งขึ้น โดยส่วนตัว ครอบครัวและทุกคนมีกำลังใจที่จะเดินทางต่อไป เพื่อที่จะช่วยเหลือผู้ยากไร้ตามที่ได้เรียนมา ขณะเดียวกันยังคงได้รับการติดต่อจากมหาวิทยาลัยทั้งภาครัฐและเอกชน ในการที่จะมอบทุนการศึกษาให้ศึกษาต่อในระดับชั้นปริญญาโท บางมหาวิทยาลัยยังคงเสนอให้เป็นบุคลากรสายสนับสนุนในช่วงระหว่างการเรียนปริญญาโท อีกทั้งยังคงมีทุนจาก รพ.ราชพฤษฯ ทุนการศึกษาจากสถาบันปัญญาภิวัฒน์ ที่จะสนับสนุนในเรื่องของการทำงาน การเรียนต่อ และการประกอบอาชีพตามความถนัด ที่สำคัญคือธนาคารกรุงไทย ได้ประสานขอรับเข้าทำงานในตำแหน่งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายใน ที่ธนาคารกรุงไทย สำนักงานใหญ่ หลังสำเร็จการศึกษาอีกด้วย" น.ส.ปณิดากล่าว

น.ส.ปณิดากล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตาม จากการตรวจสอบข้อเสนองานของทุกหน่วยงานที่มอบให้หลังสำเร็จการศึกษานั้นจะอยู่ที่ตำแหน่งตรวจสอบภายในเป็นส่วนใหญ่ โดยขณะนี้ยังคงไม่สละสิทธิในโอกาสที่ได้รับ แต่ขอให้สำเร็จการศึกษาตามระยะเวลาที่กำหนดก่อน



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยุ

เดลินิวส์
กรอบบ่าย

Circulation: 810,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 24991

หน้า: 1(ขวา), 13

Col.Inch: 135.42 Ad Value: 297,924

PRValue : 893,772

หัวข้อข่าว: สังเด้ง 16 หัวหน้าศูนย์ โกงคนจน พันเอาผิดวินัยร้ายแรง

สังเด้ง 16 หัวหน้าศูนย์ โกงคนจน พันเอาผิดวินัยร้ายแรง ศธ.จ่อไล่ออก-ปลดออก 8 ตกเบี้ยวอมเงินนักเรียนทุน

“พม.” สังเด้ง 16 หัวหน้าศูนย์ฯ เอี่ยวโกงคนจน
พร้อมตั้งโต๊ะสอบวินัยร้ายแรง ด้าน “รมช.ศธ.” เผย
ผลสอบปมทุบหลังศิษย์ ชี้ทำผิดจรรยาบรรณจริง
เสนออธิการบดี มมส. พิจารณาโทษ ♦อ่านต่อหน้า 13

โกงคนจน □ ต่อจากหน้า 1

ขณะที่ “น้องเบม” เปิดใจปลื้มกลายเป็น
ไอคอนคนรุ่นใหม่ไม่ชอบโกง รมช. 5 สถาบัน
ชวนต่อปริญญาโทฟรี ส่วนบัณฑิตอาสาฯลา
แจ้งสื่อไม่ได้มีส่วนร่วมเงินบงแบมซื้อตำรวจ
พนักงานการประปา คุรุ สวมรอยเป็นคนจนยก
กระบิ ขณะเดียวกัน ปลัด ศธ. เร่งเยียวยาเด็ก
ในกองทุน พร้อมขงไล่ออก-ปลดออก 8
ชั้น

กรณีสำนักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.)
ตรวจพบการทุจริตเงินช่วยเหลือผู้ยากไร้ของ
ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดขอนแก่น และ
ขยายผลไปในอีกหลายพื้นที่ ตามข่าวที่เสนอไป
อย่างต่อเนื่องแล้วนั้น

ความคืบหน้า เมื่อวันที่ 14 มี.ค. นาง
นภา เศรษฐกร อธิบดีกรมพัฒนาสังคมและ
สวัสดิการ (พส.) กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ
แถลงข่าวความคืบหน้าการตรวจสอบทุจริตเงิน
สงเคราะห์ผู้มีรายได้น้อยและคนไร้ที่พึ่งว่า
จากการที่ พส.ได้จัดทีมลงพื้นที่ตรวจสอบการ

ทุจริตเงินสงเคราะห์ฯของหน่วยงานในสังกัด
พส. 56 แห่ง พบผลการตรวจสอบแบ่งเป็น 3
กลุ่มประกอบด้วย 1.กลุ่มที่ไม่พบการทุจริตซึ่ง
สอดคล้องกับการตรวจสอบของคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ
(ป.ป.ท.) มีทั้งหมด 4 แห่ง ซึ่งเป็นศูนย์คุ้มครอง
คนไร้ที่พึ่ง จ.สมุทรสงคราม สิงห์บุรี ภูเก็ต และ
นครศรีธรรมราช 2.กลุ่มที่อยู่ระหว่างดำเนินการ
ตรวจสอบ 31 แห่ง และ 3.กลุ่มที่ตรวจสอบพบ
มูลความผิด 21 แห่ง

นางนภา กล่าวต่อว่า โดยในจำนวนนี้
ได้มีการสั่งย้ายหัวหน้าหน่วยงานออกจากพื้นที่
มาอีกส่วนกลางแล้ว 16 แห่ง อาทิ ศูนย์คุ้มครอง
คนไร้ที่พึ่ง จ.บึงกาฬ สุราษฎร์ธานี พัทลุง ยะลา
รวมถึงมีหัวหน้าหน่วยงานนิคมสร้างตนเอง
ขอนแก่น จ.พัทลุง นิคมฯ เทพา จ.สงขลา
นิคมฯ ชารโด จ.ยะลา ศูนย์พัฒนาราษฎรบน
พื้นที่สูง จ.เชียงใหม่ ซึ่งคาดว่าจะตั้งคณะ
กรรมการสอบวินัยร้ายแรงได้ภายในสัปดาห์นี้
หรืออย่างช้าต้นสัปดาห์หน้าส่วนจังหวัดที่
ชัดเจนและได้ตั้งคณะกรรมการสอบวินัยร้ายแรง
แล้วคือศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จ.ขอนแก่น

และ จ.เชียงใหม่ โดยในส่วนศูนย์ฯ จ.ขอนแก่น
อยู่ระหว่างขยายเวลาให้ผู้ถูกกล่าวหาทำข้อมูล
หลักฐานมาหักล้างกล่าวหาในสิ้นเดือน มี.ค.
นี้จะทราบผลการพิจารณาฐานความผิด ส่วนที่
ศูนย์ฯ จ.เชียงใหม่ ยังอยู่ระหว่างให้ผู้ถูกกล่าว
หาส่งข้อมูลหลักฐานมาหักล้าง อย่างไรก็ดีตามใน
จำนวนหน่วยงานในสังกัดที่พบมูลความผิด
เนื่องจากการดำเนินงานช่วงปีงบประมาณ
2560 พบ 2 แห่งคือ ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง
จ.สุราษฎร์ธานี และพัทลุง ซึ่งหัวหน้าหน่วย
เกษียณอายุราชการไปแล้วและโครงการศูนย์
หมู่บ้านสหกรณ์สันกำแพง จ.เชียงใหม่ ที่
หัวหน้าหน่วยงานได้ลาออกไปแล้วแต่ตาม
ระเบียบราชการยังสามารถให้คนสังกัดดำเนิน
การ สอบวินัยได้ภายในระยะเวลา 180 วัน ซึ่ง
ขณะนี้ทาง พส.ได้ทำหนังสือแจ้งให้เจ้าตัวทราบ
แล้วว่าจะต้องถูกสอบสวนทางวินัย

อธิบดี พส. ยังกล่าวอีกว่าพล.อ.อนันต
พร กาญจนรัตน์ รมว.พม. ได้เน้นย้ำ พส.ถึงการ
ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวให้ทำงานควบคู่ไปกับ
ป.ป.ท. เพื่อให้เกิดความชัดเจนว่าใครผิดหรือไม่
ผิดและให้เกิดความรวดเร็วในการทำงาน ดัง



ข่าว สก.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยุ

เดลินิวส์
กรอบข่าว

Circulation: 810,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 24991

หน้า: 1(ขวา), 13

Col.Inch: 135.42 Ad Value: 297,924

PRValue : 893,772

หัวข้อข่าว: สังเกต 16 หัวหน้าศูนย์ โกงคนจน พันเอาผิดวินัยร้ายแรง

นั่นเมื่อวันที่ 13 มี.ค.ที่ผ่านมา จึงได้ทำหนังสือถึงเลขาธิการ ป.ป.ท.ขอความร่วมมือในการส่งข้อมูลมาให้ หาก ป.ป.ท.ตรวจสอบพบพื้นที่ไหนอย่างไรขอให้แจ้งมาที่ พส.ทันที เพื่อจะได้ทำงานคู่ขนานในการตรวจสอบได้รวดเร็วขึ้น หรือหาก ป.ป.ท.ตรวจสอบพบมูลความผิดที่ชัดเจน เมื่อส่งเรื่องมา พส.ก็จะส่งย้ายผู้เกี่ยวข้องออกจากพื้นที่และตั้งคณะกรรมการสอบวินัยทันที อย่างกรณีศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนมหาก ป.ป.ท.พบมีมูลความผิดชัดเจนและส่งเรื่องมาก็สามารถดำเนินการส่งย้ายและสอบวินัยได้ทันที

อธิบดี พส. กล่าวด้วยว่า ส่วนกรณีก่อนหน้านี้ที่ทาง พส.ระบุว่าตรวจสอบไม่พบมูลความผิดของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดพระนครศรีอยุธยาและอ่างทอง จัดแย้งกับที่ ป.ป.ท.ตรวจพบนั้น อาจเป็นเพราะการสุ่มตรวจกันคนละพื้นที่แต่เมื่อ ป.ป.ท.ตรวจสอบพบ พส.ก็จะส่งทีมลงไปตรวจสอบซ้ำทันที อย่างไรก็ตามเรื่องที่เกิดขึ้นต้องพิจารณาอย่างรอบคอบและให้ความเป็นธรรมเนื่องจากช่วงปีงบประมาณ 2560 บางหน่วยมีการโยกย้ายสับเปลี่ยนผู้บริหาร 2-3 คน จึงไม่สามารถชี้ชัดจนได้ทันทีว่าการกระทำผิดเกิดขึ้นช่วงหัวหน้าหน่วยคนไหน

ด้าน ศ. นพ.อุดม คชินทร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) กล่าวว่า ได้รับรายงานอย่างไม่เป็นทางการจาก ดร.สุภัทร จำปาทอง เลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (กกอ.) ว่า ตามที่มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (มมส.) ตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงการทำหน้าที่ของอาจารย์ต่อกรณีที่เกิดขึ้นสรุปว่าผิดจริง 1 ประเด็นคือเรื่องการที่อาจารย์ที่ปรึกษาใช้มือตีไล่หลานจากพยานหลักฐานเป็นลักษณะการตีที่โหดของลูกศิษย์จริงไม่ใช่ลักษณะการปดอบหรือให้กำลังใจแต่อย่างใดทางคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงจึงสรุปว่าอาจารย์คนดังกล่าวมีความผิดจริงร้ายแรง และได้เสนอให้อธิการบดี มมส. ตั้งคณะกรรมการสอบเรื่องจรรยาบรรณทันที ส่วนประเด็นอื่นที่รายงานมาเบื้องต้นยังไม่ชัดเจน จึงมอบให้เลขาธิการ กกอ.ไปพิจารณาในรายละเอียดอีกครั้ง

“ที่ว่ายังไม่ชัด ผมมองในมุมของคนที่ผู้บริหารว่ามหาวิทยาลัย ได้คุ้มครองสิทธิของนักศึกษาหรือไม่ ซึ่งเรื่องนี้ยังไม่ชัด เพราะหลังจากที่เกิดเรื่องอาจารย์ที่เป็นที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ได้นบอกให้เด็กเปลี่ยนสถานที่ทำ

วิทยานิพนธ์ แต่อาจารย์ที่ปรึกษาซึ่งเป็นคู่กรณีก็ยังเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาอยู่เหมือนเดิม ผมจึงตั้งคำถามว่าถ้าเป็นแบบนี้จะเกิดความเป็นธรรมแก่เด็กหรือไม่ ในเมื่ออาจารย์คู่กรณียังเป็นที่ปรึกษาอยู่ ทำไมมหาวิทยาลัยไม่ดูแลในเรื่องนี้ซึ่งไม่มีรายละเอียดในการสอบสวนเป็นต้น ดังนั้นจึงให้เลขาธิการ กกอ.สอบถามรายละเอียดว่าทางมหาวิทยาลัยว่าดำเนินการในเรื่องนี้อย่างไรเรื่องนี้ผู้บริหารในกระทรวงศึกษาให้ความใส่ใจ เพราะเป็นเรื่องที่ ศธ.และสังคมทั่วไปเห็นตรงกันว่าเด็กทำในสิ่งที่ถูกต้อง ทำสิ่งที่ดีเป็นประโยชน์แก่ชาติบ้านเมือง ดังนั้นในฐานะที่เราเป็นสถานศึกษา จะต้องคุ้มครองเด็กต้องปกป้อง ขก้องเชิดชู” ศ. นพ.อุดม กล่าว

ส่วนที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธาน ป.ป.ช.กล่าวถึงการตรวจสอบการทุจริตเงินศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติให้สำนักได้สวนภาค 3 ที่รับผิดชอบกระทรวง พม.ไปแสวงหาข้อเท็จจริงเบื้องต้นว่ามีกระบวนการที่มาจากงบประมาณอย่างไรกระบวนการจัดสรรงบประมาณจากกระทรวงไปสู่กรม และกรมลงไปสู่พื้นที่นั้นเป็นอย่างไรเพราะการกล่าวหาข้าราชการระดับสูงจะเป็นหน้าที่ของ ป.ป.ช.ที่ต้องเข้าไปตรวจสอบ ดังนั้นจึงต้องเริ่มดำเนินการแต่เนิ่นๆจะไม่เข้าไปก้าวล่วงจนกระทบการทำงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจนเกิดความซ้ำซ้อนกันเพียงแต่จะขอข้อมูลเพื่อประกอบการพิจารณาเท่านั้น เรื่องนี้จะคล้ายกับเรื่องเงินทอนวัดของสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ (พศ.) ที่ต้องเริ่มตั้งแต่การรับงบประมาณมาผ่านกรมการคลังกรองจัดสรรเงินลงไปสู่กรม และลงไปสู่พื้นที่ ใครเป็นผู้รับผิดชอบซึ่งต้องพิจารณาทุกขั้นตอนว่าทำตามกฎระเบียบหรือไม่ หากไม่ได้ทำตามกฎหมายจะต้องรับผิดชอบกันทั้งหมดเรื่องนี้ถือว่าสำคัญมากเพราะเป็นที่สนใจของสังคมจึงต้องทำให้รอบคอบ

ขณะที่ น.ส.ปณิดา ชัยปัญญ หรือน้องแบบ เปิดใจกับสื่อข่าวว่า หลังเกิดเรื่องมีผู้ใหญ่หลายคนให้กำลังใจบอกว่าเป็นการกระทำที่ถูกต้องแล้วบางคนถึงกับยกให้เป็นต้นแบบของนักพัฒนาสังคมรุ่นใหม่ ทำให้รู้สึกภูมิใจมาก ทั้งยังได้รับการติดต่อจากสถาบันการศึกษาไม่น้อยกว่า 5 แห่ง ที่พร้อมจะให้ทุนในระดับปริญญาโท แต่

คงยังตัดสินใจตอนนี้ ไม่ได้เพราะยังเหลืออีก 2 วิชา ที่ต้องพยายามสอบให้ผ่าน เพื่อจบการศึกษาระดับปริญญาตรีเสียก่อน

อย่างไรก็ตาม ผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจาก น.ส.วริดา สะปะเอ็ง รองประธาน บัณฑิตอาสา อ.บางยี่หวะ จ.ยะลา ถึงประเด็นการถูก ป.ป.ท. เขต 9 สอบสวนหลังมีชื่อเข้าไปเกี่ยวข้องในการเบิกเงินคนละ 2,000 บาท ของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จ.ยะลา ว่า ทางตนและเพื่อนรวมทั้งอาสาประจำหมู่บ้าน 18 คน ไม่รู้เรื่องการทุจริตอย่างแน่นอนสิ่งที่เกิดเป็นเพียงการเข้าไปช่วยคนหาขายซื้อคนยากไร้ในพื้นที่ 70 รายชื่อเพื่อส่งต่อกับทางศูนย์ฯ เท่านั้น โดยมีเงื่อนไขว่า หากบัณฑิตอาสาคนไหนหาเป่าหมามาได้ 1-4 คนจะได้รับค่าตอบแทน 500 บาท หากหาเป่าหมาได้ 5-10 คน จะได้รับค่าตอบแทน 1,000 บาท โดยหลังส่งรายชื่อแล้วทางศูนย์ฯ ได้มีการโอนเงินให้ตามที่ได้ตกลงกันไว้ 1,000 บาท แต่ให้เซ็นชื่อรับเงินคนละ 2,000 บาท ทำให้ทุกคนไม่สบายใจ จึงต้องขอความเป็นธรรมกับสื่อมวลชนด้วย ทั้งนี้มีข้อมูลเพิ่มเติมว่าในการตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินช่วยเหลือคนจนของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จ.ยะลา ในพื้นที่ อ.ยะหา พบว่ามีชื่อของเจ้าหน้าที่ตำรวจ สก.ยะหา พนักงานการประปา ส่วนภูมิภาค อ.ยะหา เป็นผู้รับเงินคนจนด้วย โดยระบุว่ามีรายได้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน เช่นเดียวกันในพื้นที่ อ.เบตง จ.ยะลาที่มีข้าราชการครูโรงเรียนหลายแห่ง มีชื่อเป็นผู้ได้รับเงินคนจน บางแห่งยกโรงเรียนด้วย

สำหรับความคืบหน้าการตรวจสอบภายในของสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เกี่ยวกับพฤติกรรมของข้าราชการระดับ 8 กับพวกอีก 5 คน ร่วมกันทุจริตเงินกองทุนพัฒนาชีวิตด้วยการโอนเงินเข้าบัญชีของบุคคลอื่น 22 บัญชี ตั้งแต่ปี 2551-2561 รวมเป็นเงินทั้งหมด 88,846,640 บาท แทนที่จะโอนให้แก่เด็กหญิงในภาวะยากลำบากที่อยู่ในโครงการ จนมีการแจ้งความไปแล้วนั้นเกี่ยวกับเรื่องนี้ นายการุณ สกุลประดิษฐ์ ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) กล่าวว่าในการตรวจสอบพบมีข้าราชการฝ่าฝืนปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 5 ราย ซึ่งถูกสั่งให้ไปปฏิบัติหน้าที่หน่วยงานอื่น และมีการแต่งตั้งคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงไปแล้วปรากฏว่ามีผู้ให้การรับสารภาพ 1 ราย คือ นางรจนา สันทิ ข้าราชการระดับ 8 ของ ศธ. ซึ่งขณะนี้ได้ให้ไปช่วยราชการที่สำนักงานโยธาและ



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าวการศึกษา

เดลินิวส์ กรอบข่าว

Circulation: 810,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 24991

หน้า: 1(ขวา), 13

Col.Inch: 135.42

Ad Value: 297,924

PRValue : 893,772

หัวข้อข่าว: สังเกต 16 หัวหนาศูนย์ โกงคนจน พันเอาผิดวินัยรายแรง

ยุทธศาสตร์ของสำนักงานปลัด ศธ. เพื่อเปิดทางให้การสืบสวนข้อเท็จจริงทำได้เต็มที่ โดยในวันที่ 15 มี.ค.นี้ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) จะเข้ามาร่วมหารือ เพื่อขอข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงเรื่องขั้นตอนการเบิกจ่ายงบประมาณพร้อมช่วยเรื่องการดำเนินการอาชญากรรมทรัพย์สินในเครือญาติของนางรจนา ทั้ง 22 บัญชี

นายกรุณ ก่อว่า ต่อว่า นอกจากนั้นยังได้วางแนวทางการเยียวยาเด็กที่ได้รับทุนจากกองทุนนี้ โดยเบื้องต้นจะมีการสำรวจนักศึกษาของวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนี ซึ่งถือเป็นกลุ่มที่ได้รับทุนมากที่สุด และจะมีการตรวจสอบย้อนหลังกับเด็กที่สำเร็จการศึกษาไปแล้ว และเด็กที่กำลังศึกษาอยู่ว่าได้รับทุนครบและตรงตามระยะเวลาที่กำหนดหรือไม่เพื่อนำมาใช้ประกอบการพิจารณาเยียวยา พร้อมกับสำรวจไปยังครูโรงเรียนราชประชานุเคราะห์และ

โรงเรียนศึกษาสงเคราะห์ 53 คน เกี่ยวกับข้อมูลการโอนเงินด้วย เพื่อดูว่าเงินกลับเข้ามาคืนกองทุนฯ ได้หรือไม่เพราะการสำรวจข้อมูลของเด็กที่ได้รับเงินจากกองทุนนั้นจะเป็นการเก็บเป็นข้อมูลให้บอร์ดกองทุนฯ เสนอพิจารณาเพื่อหาทางเยียวยาต่อไป

“เร็ว ๆ นี้จะมีการประชุมคณะอนุกรรมการข้าราชการพลเรือนของสำนักงานปลัด ศธ. โดยจะมีการเสนอให้พิจารณาโทษความผิดวินัยร้ายแรงกับนางรจนา เพราะถือว่าเป็นความผิดชัดแจ้งที่เจ้าตัวสารภาพจึงไม่ต้องมีการสอบสวนวินัยอีกและก็เป็นไปตามกฎ ก.พ.ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. 2556 ซึ่งโทษวินัยร้ายแรงก็มีอยู่ 2 กรณี คือ ไล่ออกกับ ปลดออก ส่วนผู้เกี่ยวข้องคนอื่น ๆ คณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงก็จะลงสืบข้อมูลเชิงลึกซึ่งให้เป็นไปตามกระบวนการของกฎหมาย ทั้งนี้ผมยังมอบหมายให้กลุ่มตรวจสอบภายในของ สป.ขยายผลการตรวจสอบไปยังกองทุนต่าง ๆ ของ ศธ. ด้วย โดยให้สำรวจแบบเจาะลึก เพราะเป็นข้อสั่งการจาก รมว.ศึกษาธิการ เนื่องจากมีความเป็นห่วงไม่อยากให้เกิดแบบกรณีนี้ขึ้นอีก ซึ่งผลกระทบจะเกิดกับเด็ก” ปลัด ศธ. กล่าว.



ข่าว สกว.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

มติชน

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14614

หน้า: 1(ล่างซ้าย), 8

Col.Inch: 108.02

Ad Value: 118,822

PRValue : 356,466

หัวข้อข่าว: ปปท.แฉอีกโกงคนจน โผล่'นิคมฯ'เชียงใหม่

ปปท.แฉอีกโกงคนจน โผล่'นิคมฯ'เชียงใหม่ ฟันฟอกเงินขรก.ซี8คร.

ปปท.บุก ตร.สอบโกง'กองทุนแก้ตกเขียว'
เล็งเพิ่มข้อหาฟอกเงิน ด้านข้าราชการซี 8
ยังเก็บตัวเจียบ อีกกรณี ป.ป.ท.พบโกงอีก-
นิคมสร้างตนเองเชียงใหม่ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

โกงคนจน

ปปท.รับเรื่องโกง'กองทุนแก้ตกเขียว'

ความคืบหน้าการดำเนินการตรวจสอบพบการทุจริตเงินกองทุนเสมอภาคพัฒนาชีวิต กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) โดยมีการโอนเงินเข้าบัญชีของบุคคลอื่นที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง ตั้งแต่ปี 2551-2561 เป็นเงินรวมกว่า 88 ล้านบาท โดยข้าราชการซี 8 รับสารภาพและอ้างว่าทำคนเดียว แต่ ศธ.คาดว่าน่าจะมีส่วนร่วมขบวนการ เนื่องจากพบมีการโอนเงินเข้าบัญชีของบุคคลอื่นถึง 22 บัญชี โดยแจ้งความไว้ และล่าสุดกองบังคับการป้องกันปราบปรามการทุจริตประพฤติมิชอบ (บก.ปปป.) กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บข.ก.) รับเรื่องไปดำเนินการต่อร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) นั้น

เมื่อเวลา 09.30 น.วันที่ 15 มีนาคม ที่กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) นายวิทยา นิตธีรรมเลขานุการกรม สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เปิดเผยภายหลังเดินทางเข้าพบนายการุณ สกุลประดิษฐ์ ปลัด ศธ. เพื่อตรวจสอบกรณีดังกล่าวว่า วันนี้รับเอกสารสำคัญ เช่น คำสารภาพของราชการระดับ (ซี) 8 และข้อมูลการเคลื่อนไหวของบัญชีทั้ง 22 บัญชี และอาจจะตั้งข้อหาเพิ่มเติม เพราะนอกจากจะโดนเรื่องทุจริตแล้วจะมีข้อหาเพิ่มเติมคือความผิดทางอาญาฐานฟอกเงินอีกด้วย และในไม่ช้า ปปปง.น่าจะมีส่วนที่ชัดเจนออกมา

ฟันเจ้าของ22บัญชีรับโอนด้วย

นายวิทยา กล่าวต่อว่า ส่วนความคืบหน้าเรื่องการอายัดเงิน 22 บัญชีนั้น วันนี้ ศธ.ให้

ความร่วมมืออย่างดี โดยได้รวบรวมเอกสารหลักฐานต่างๆ มาให้ครบถ้วน ชัดเจน ประกอบด้วย เอกสารคำรับสารภาพของข้าราชการซี 8 เอกสารรายการเดินบัญชี (Statement) และบัญชีธนาคารที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ปปปท.ขอไปตรวจสอบรายละเอียดก่อนเพื่อขยายผลว่ามีใครที่เกี่ยวข้องอีกหรือไม่ โดย ปปปท.จะดำเนินการอย่างรวดเร็วเพื่อให้ผลการดำเนินงานที่ชัดเจน เพราะไม่ใช่เรื่องที่จะซับซ้อน เชื่อว่าจะใช้เวลาอีกไม่นานจะสามารถสรุปผลและนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการธุรกรรมของสำนักงาน ปปปท.ในลำดับที่ 3 ของเดือนมีนาคม "เนื่องจากกรณีนี้ ศธ.เป็นผู้เสียหาย ถ้าติดตามทรัพย์ดังกล่าวกลับมาได้ต้องคืนให้กับ ศธ.ไม่ต้องตกเป็นของแผ่นดิน ส่วนกรณีที่มีการเปิดบัญชีเพื่อรับโอนเงินที่เป็นการยกยอกโกงโกงนั้น นอกจากจะมีความผิดฐานทุจริตซึ่งเป็นคดีอาญาแล้ว จะมีความผิดฐานฟอกเงินด้วย ซึ่งมีโทษจำคุกไม่เกิน 10 ปี การทำผิดทางมูลฐานของกฎหมาย ปปปท.ผู้ที่รับโอนทรัพย์ที่ได้จากการกระทำผิด สำหรับบัญชีที่ปิดไปแล้วก็สามารถไล่ได้ว่าเงินไปอยู่ที่ใคร และผู้ที่เกี่ยวข้องกับบัญชีนั้นจะต้องถูกตรวจสอบและรับผิดชอบด้วย" นายวิทยา กล่าว

ยังไม่เปิดเผยชื่อขรก.ซี8

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะเปิดเผยชื่อข้าราชการซี 8 ที่รับสารภาพผิดได้หรือไม่ นายวิทยา กล่าวว่า ไม่ควรพูดชื่อในขณะนี้ เนื่องจากข้าราชการซี 8 เป็นผู้ต้องหาและเรื่องยังอยู่ในระหว่างการดำเนินคดี จึงไม่สามารถเปิดเผยชื่อได้ ถ้ามีการเปิดเผยชื่อ ขอให้ระมัดระวังและรับผิดชอบต่อตนเอง การบอกชื่อข้าราชการรายนี้ ควรจะมีการดำเนินการในทางกฎหมายระดับหนึ่งก่อน แต่ในระหว่างที่อยู่ระหว่างการดำเนินคดีต้องระมัดระวังในเรื่องการเปิดเผยชื่อ เข้าใจว่าสังคมต้องการรู้ ซึ่งก็คิดว่าจะมีความชัดเจนในไม่ช้า ทั้งนี้ ศธ.ทำงานเร็วมาก ลำดับที่หน้าจะมีความคืบหน้าในเรื่องการดำเนินการทางวินัย

เมื่อถามต่อว่าทำไมไม่มีการปล่อยหุลหวมมาถึง 10 ปีถึงทราบเรื่อง นายวิทยา กล่าวว่า เท่าที่ดูข้อมูลเบื้องต้น กองทุนเสมามีการวางระเบียบค่อนข้างรอบคอบ รัดกุม แต่ที่เกิดปัญหาขึ้นมา น่าจะเป็นเรื่องเฉพาะตัว เป็นเรื่องของความไว้นื้อเชื่อใจกัน จึงอาจไม่มีการตรวจสอบว่าได้มีการโอนเงินไปยังสถานศึกษาจริงหรือไม่ ส่วนการทุจริต ศธ.ต้องไปดูว่าผู้บังคับบัญชามีความผิดทางวินัยฐานเลินเล่อหรือมีส่วนรู้เห็นหรือไม่ ซึ่งตรงนี้จะมีความผิดฐานมีส่วนร่วม อย่างไรก็ตามในอนาคต ปปปท.และ ศธ.จะต้องร่วมกันทำงานให้ใกล้ชิดมากขึ้น เพราะมีหลายเรื่องที่ต้องตรวจสอบเนื่องจาก ศธ.มีคนเยอะ มีงบประมาณจำนวนมาก ต้องมีมาตรการป้องกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากข้าราชการซี 8 รับสารภาพ ศธ.ได้มีคำสั่งให้พ้นจากหน้าที่ในการดูแลกองทุนเสมอภาคพัฒนาชีวิต และให้ไปปฏิบัติหน้าที่ในกลุ่มงานอื่นของสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์ (สนย.) สำนักปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (สพ.ศธ.) โดยหลังจากมีคำสั่งให้ย้ายไปปฏิบัติหน้าที่ในกลุ่มงานอื่น ทางข้าราชการรายดังกล่าวได้เดินทางไปต่างจังหวัด โดยไม่ได้ขออนุญาตจากผู้บังคับบัญชา และจนถึงขณะนี้ยังไม่กลับมาปฏิบัติหน้าที่ที่ ศธ. และเมื่อผู้สื่อข่าวพยายามโทรศัพท์ติดต่อสอบถามข้าราชการรายดังกล่าว ปรากฏว่าไม่รับสาย

สร.พร้อมส่งข้อมูลน.ร.พยาบาล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศธ.เตรียมประสานขอข้อมูลจากกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ที่ดูแลวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนี ซึ่งมีนักเรียนพยาบาลรับทุนดังกล่าวเป็นประจำทุกปีด้วย

พญ.พรรณพิมล วิบุลากร รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวว่า ขณะนี้ สธ.ได้รวบรวมข้อมูลทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับการรับทุนมาแล้ว และพร้อมที่จะส่งมอบข้อมูลให้แก่ ศธ.หากมีการประสานเข้ามา ซึ่งจะมีทั้งข้อมูลนักเรียนพยาบาลของวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนีที่ได้รับผลกระทบจากการยังไม่ได้รับทุน และบัญชีการโอนเงินเข้ามายังวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนีแต่ละแห่ง ว่าแต่ละปีมีการโอนเงินเข้ามาอย่างไร เพื่อให้ทาง ศธ.นำไปตรวจสอบว่าตรงกับที่มีการจ่ายออกมาจากกองทุนหรือไม่อย่างไร

พบยังไม่ได้รับทุนเสมอมา198คน

พญ.พรรณพิมลกล่าวว่า จากการรวบรวมข้อมูลตั้งแต่ปีการศึกษา 2555-2560 พบว่ามีนักเรียนพยาบาลวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีนีที่รับทุนเสมอมาทั้งหมด 254 ราย จำนวนนี้ยังเป็นนักศึกษาปัจจุบันชั้นปีที่ 1-4 โดยมีผู้ที่ได้



รับเงินทุนครบเต็มจำนวนเพียง 56 ราย ต่าง
การจ่ายทุนทั้งหมด 198 ราย ยังเป็นนักศึกษา
ที่เรียนอยู่ 161 ราย นักศึกษาที่จบแล้วแต่ยัง
ได้รับทุนไม่ครบอีก 37 ราย โดยเงินทุนที่ค้าง
จ่ายรวมแล้วประมาณกว่า 5 ล้านบาท ซึ่งการ
ประสานข้อมูลให้แก่งาน ศส.ตรวจสอบ ก็หวังว่า
จะได้ช่วยติดตามเพื่อให้นักเรียนได้รับทุนให้ครบ
ตามที่ตกลงกันไว้ ทั้งนี้ นักเรียนพยาบาลที่รับทุน
เสมอมาแบ่งออกเป็น 3 ส่วน คือ 1.นักเรียนที่รับ
ทุนเสมอมาตั้งแต่ชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย ซึ่ง
มีข้อตกลงว่าเมื่อสอบติดเข้าวิทยาลัยพยาบาล
บรมราชชนนี วิทยาลัยจะต้องรวบรวมรายชื่อ
นักเรียนส่งให้กับกองทุนว่ามีจำนวนกี่คน อยู่
วิทยาลัยใด โดยทำความตกลงไว้ที่ปีละ 50 ทุน
ซึ่งแต่ละปีจะสอบติดเข้ามาจำนวนที่ไม่เท่ากัน
โดยเฉลี่ยก็จะประมาณ 30 กว่าราย 2.กลุ่ม
นักเรียนพยาบาลจากชายแดนตามโครงการ
สมเด็จย่า ซึ่ง สส.ไปทำความตกลงเพิ่มกับ
กองทุนให้สนับสนุนเด็กจำนวนปีละ 30 ราย
ซึ่ง สส.จะไปคัดเลือกเด็กเอง และ 3.นักเรียน
พยาบาลจากกัมพูชาจำนวนปีละ 5 ราย ซึ่ง
นักเรียนพยาบาลที่ได้รับทุนไม่ครบมีทั้ง 3 กลุ่ม
แต่ส่วนใหญ่มักเป็นเด็กกลุ่มแรก

“เท่าที่สอบถามการโอนเงินทุนเสมอมาให้แก่นักเรียนพยาบาลนั้น ตามปกติกองทุนจะต้อง
โอนเงินมาให้ช่วงต้นปีการศึกษา โดยเด็ก 1 คน
จะได้รับทุนประมาณ 40,000 บาทต่อปี ได้รับ
ต่อเนื่อง 4 ปีจนจบการศึกษา โดยจะมีทั้งที่โอน
เงินมายังวิทยาลัย เพื่อให้วิทยาลัยจ่ายต่อให้
แก่เด็ก และที่จ่ายตรงไปยังเด็กเลย ซึ่งจะพบ
ปัญหาการโอนเงินมาช้าทุกปี ไม่ค่อยสม่ำเสมอ
ก็จะมีการทำหนังสือไปยังกองทุน เพื่อทวงถาม
ว่ามีเด็กอยู่กี่คน วิทยาลัยใดบ้าง ที่ยังไม่ได้รับทุน
ทางกองทุนก็จะทยอยโอนเงินทุนมา ซึ่งก็จะมา
แบบไม่ครบ ซึ่งทำให้เด็กได้รับทุนไม่พร้อมกัน
ก็จะมีการแจ้งกลับไ้ว่าเด็กคนใดที่ยังไม่ได้รับ
ทุน” พญ.พรรณพิมลกล่าว

สภาคณาจารย์ยัง‘มมส’ไม่เผยผล

อีกกรณี น.ส.ปณิดา ยศปัญญา อายุ 23 ปี
นิสิตคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (มมส) หรือ “น้อง
เบม” ออกมาเปิดเผยข้อมูลและพฤติกรรมกรการ
ทุจริตของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง จ.ขอนแก่น
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของ
มนุษย์ (พม.) ต่อมา ป.ป.ท.เข้าตรวจสอบ พบ
สื่อทุจริตถึง 44 จังหวัด ขณะที่ผลตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงกรณีน้องเบมผู้ออกมาเปิดเผยข้อมูล
ดังกล่าวถูกอาจารย์ตำหนิและทุบหลังนั้น
ปรากฏว่าอาจารย์คนดังกล่าวทุบไหล่จริง ไม่ใช่

การหยอกล้อ และเสนอให้อธิการบดีสอบ
จรรยาบรรณอาจารย์คนดังกล่าว

พศ.ดร.วิโรจน์ ปานศิลา ประธานสภา
คณาจารย์ มมส. เปิดเผยถึงผลการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง ที่ทางสภาคณาจารย์ได้ยื่นต่อ
มหาวิทยาลัยเพื่อให้ตรวจสอบข้อเท็จจริงใน 6
ประเด็น ซึ่งผลการตรวจสอบออกมาเมื่อวันที่
13 มีนาคม แต่ทางมหาวิทยาลัยไม่ได้มีการ
เปิดเผยต่อสื่อมวลชน หรือสาธารณชนได้ทราบ
โดยอ้างว่าได้มีการส่งเรื่องไปยังเลขาธิการคณะ
กรรมการอุดมศึกษา (กกอ.) แล้ว จนมีการ
เปิดเผยว่า อาจารย์คนดังกล่าวมีความผิดทาง
วินัยจริง ซึ่งเรื่องนี้เป็นเรื่องที่หลายคนรวมถึง
อาจารย์และบุคลากรภายในมหาวิทยาลัยรู้สึก
อึดอัดใจว่า ทำไมอธิการบดีถึงไม่ยอมแถลง
โดยตรง ทำให้สังคมมองมหาวิทยาลัยในภาพลบ

ปปท.พบโกงอีก-นิคมสร้างตนเอง

ด้าน พ.ต.ท.วันพ พรมจินตนากุล ผู้ช่วย
เลขาธิการ ป.ป.ท. กล่าวว่า เมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา
ตนพร้อมคณะทำงานตรวจสอบข้อเท็จจริงการ
ใช้จ่ายงบประมาณ ประจำปี 2560 งบประมาณเงิน
อุดหนุนเงินสงเคราะห์ครอบครัวผู้ไร้ที่พึ่ง
และผู้ไร้ที่พึ่งของกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
(ชุดปฏิบัติการที่ 4) และกองกฎหมาย สำนักงาน
ปป.ท.ลงพื้นที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงการใช้จ่าย
งบประมาณอุดหนุนเงินสงเคราะห์ครอบครัวผู้
ไร้ที่พึ่งและผู้ไร้ที่พึ่ง ในส่วนของนิคมสร้าง
ตนเองเชียงใหม่ จ.อุดรธานี ในปีงบประมาณ
2560 ได้รับงบประมาณ 194 ล้านบาท โดยนิคม
สร้างตนเองเชียงใหม่ อ.เมือง จ.อุดรธานี มีพื้นที่
ประมาณ 105,000 ไร่ มีสมาชิกนิคมประมาณ
41,000 คน ครอบคลุมพื้นที่ 50 หมู่บ้าน 7 ตำบล
3 อำเภอ 2 จังหวัด (อุดรธานีและหนองบัวลำภู)
ได้รับเงินงบประมาณสงเคราะห์ครอบครัว
ผู้ไร้ที่พึ่งและผู้ไร้ที่พึ่ง 7,030,000 บาท
มีการเบิกจ่ายทั้งสิ้น 12 ภูมิภาค (ครั้ง)

“จากการลงพื้นที่สุ่มตรวจการเบิกจ่ายเงิน
ดังกล่าวของนิคมสร้างตนเองเชียงใหม่ หมู่ 6, 9
ต.โคกสะอาด อ.เมือง จ.อุดรธานี และหมู่ 2,
10 ต.นิคมสงเคราะห์ อ.เมือง จ.อุดรธานี พบ
ผู้มีรายชื่อบริจาคเงินสงเคราะห์ 41ราย ปรากฏ
พฤติการณ์ดังนี้ 1.พบว่ามีการปลอมเอกสาร
ขอรับการสงเคราะห์การรับเงิน ตามเอกสารใบ
สำคัญรับเงินที่ระบุจำนวนรายละ 2,000 บาท
และ 3,000 บาท โดยผู้มีรายชื่อนี้เอกสารดัง
กล่าวไม่ได้รับเงินแต่อย่างใด 2.พบว่ามีรายชื่
ผู้ได้รับการสงเคราะห์จำนวน 2 ครั้ง ครั้งละ
2,000 บาท แต่ผู้มีรายชื่อนี้ดังกล่าวยืนยันว่า
ตนเองไม่เคยได้รับเงินแม้แต่ครั้งเดียว 3.พบว่า

มีรายชื่อบริจาคเงินได้รับการสงเคราะห์ให้ข้อมูลว่าไม่เคย
กรอกเอกสารการขอรับเงิน และได้มีการปลอม
เอกสารบางส่วน โดยได้รับเงินเพียง 1,000 บาท
หรือ 1,500 บาท แต่เอกสารใบสำคัญรับเงินระบุ
ว่าได้รับเงิน 2,000 บาท 4.พบว่าไม่มีคุณสมบัติ
เป็นผู้มีรายได้น้อยและผู้ไร้ที่พึ่ง และ 5.พบว่า
ไม่มีการรวมกลุ่มประกอบอาชีพอย่างแท้จริง

แฉอีกกร.เอี่ยวเงินศูนย์ไร้ที่พึ่ง

เวลา 14.00 น. พ.ต.ท.วันพลงพื้นที่ตรวจ
เยี่ยมการดำเนินงานของคณะทำงานตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงการใช้จ่ายงบประมาณ ประจำปี
พ.ศ.2560 งบประมาณเงินอุดหนุนเงินสงเคราะห์
ครอบครัวผู้ไร้ที่พึ่งและผู้ไร้ที่พึ่ง ของกรม
พัฒนาสังคมและสวัสดิการ (ชุดปฏิบัติการที่ 4)
สำนักงาน ป.ป.ท. โดยลงพื้นที่ตรวจสอบข้อ
เท็จจริงกรณีทุจริตการเบิกจ่ายเงินอุดหนุน
สงเคราะห์ประเภทเงินสงเคราะห์ครอบครัวผู้มี
รายได้น้อยและผู้ไร้ที่พึ่งของนิคมสร้างตนเอง
ห้วยหลวง จ.อุดรธานี

พ.ต.ท.วันพกล่าวว่า นิคมสร้างตนเองห้วย
หลวงได้เบิกจ่ายเงินอุดหนุนสงเคราะห์ ประจำ
ปีงบประมาณ 60 เฉพาะประเภทเงินสงเคราะห์
ครอบครัวผู้ยากไร้และผู้ไร้ที่พึ่ง เพียงประเภท
เดียว เบิกจ่ายจำนวน 35 ภูมิภาค จ่ายจำนวน
2,514 ครั้ง เป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 5,030,000
บาท ป.ป.ท.ได้สุ่มบันทึกถ้อยคำชาวบ้านในท้องที่
ต.กุดจับ ต.หนองขุ่น และ ต.ปะโค ที่ปรากฏชื่อ
ได้รับเงินอุดหนุนสงเคราะห์ พบว่ามีพฤติการณ์
ที่น่าเชื่อว่าเป็นรูปแบบวิธีการในการทุจริต รวม
6 ประเด็น กลุ่มอาชีพได้รับเงินไม่ครบตาม
จำนวนที่ปรากฏในใบสำคัญรับเงิน เช่น ตาม
ภูิก้าได้มีการอนุมัติเบิกจ่ายเป็นเงิน จำนวน
40,000 บาท แต่สมาชิกในกลุ่มอาชีพยืนยัน
ว่าได้รับเงินจริงเพียง 20,000 บาท และผู้รับ
เงินสงเคราะห์บางรายปรากฏชื่อตามใบสำคัญ
รับเงินมากกว่า 1 ครั้ง แต่ได้รับเงินจริงไม่ครบ
ตามจำนวนที่ปรากฏในใบสำคัญรับเงิน ผู้รับเงิน
สงเคราะห์บางรายคุณสมบัติไม่ตรงตามนิยาม
ของคำว่า “ครอบครัวที่ประสบความเดือดร้อน”
หรือ “ผู้ไร้ที่พึ่ง”

แหล่งข่าวจาก ป.ป.ท.กล่าวว่า ภายหลัง
การกระจายกำลังตรวจสอบงบประมาณช่วย
เหลือคนไร้ที่พึ่งของศูนย์ช่วยเหลือ 76 จังหวัด
และนิคมสร้างตนเองบางแห่ง ป.ป.ท.ได้เร่ง
ตรวจเส้นทางการเงินจากพฤติการณ์แห่งคดี
โดยพบความเชื่อมโยงถึงข้าราชการประจำ
ระดับบิ๊กในกระทรวงแห่งหนึ่ง



ข่าว สกว.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าวการศึกษา

ข่าวสด

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: บัณฑิต/การศึกษา/ราชภัฏ

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9970

หน้า: 19(กลาง)

Col.Inch: 34.64 Ad Value: 41,568

PRValue : 124,704,

หัวข้อข่าว: มทส.เผยอันดับม.เฉพาะวิทย์-เทคโน

มทส.เผยอันดับม.เฉพาะวิทย์-เทคโน อธิการชี้วัดสามารถสู่มหาวิทยาลัยอิเล็กทรอนิกส์

รศ.ดร.วีระพงษ์ แพสุวรรณ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี (มทส.) กล่าวถึงผลการจัดอันดับความสามารถในการเป็นมหาวิทยาลัยอิเล็กทรอนิกส์ของมหาวิทยาลัยทั่วโลกจำนวนกว่า 26,000 แห่ง ประจำปี 2018 โดย Webometrics ประเทศสเปน ซึ่งปรากฏว่า มทส. ได้รับการจัดอันดับอยู่ในอันดับ 1 ของประเทศในกลุ่มมหาวิทยาลัยเฉพาะทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และเป็นอันดับ 7 ของประเทศไทย อันดับที่ 249 ของเอเชีย และอันดับที่ 1,072 ของโลก ว่า การจัดอันดับมาจากการวัดผลงานทางวิชาการที่เผยแพร่ทางอินเทอร์เน็ต นอกเหนือจากผลงานที่ตีพิมพ์ลงในวารสารหรืออื่นๆ วัดความสามารถในการเป็นมหาวิทยาลัยอิเล็กทรอนิกส์ และความริเริ่มเพื่อส่งเสริมการเข้าถึงความรู้แบบเปิดกว้าง

ผลการจัดอันดับของ มทส. ในครั้งนี้ เมื่อพิจารณาเฉพาะกลุ่มมหาวิทยาลัยเฉพาะทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแล้ว มทส. ได้รับการจัดอันดับให้เป็นอันดับที่ 1 ของประเทศ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี เป็นอันดับที่ 2 สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง อันดับที่ 3 และสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย (เอไอที) เป็นอันดับที่ 4 ของประเทศ

การจัดอันดับโดยหน่วยงานองค์กรต่างๆ เหล่านี้เป็นสิ่งที่ดี เพราะทำให้ทราบสถานภาพของมหาวิทยาลัย ได้เห็นถึงพัฒนาการ ความมุ่งมั่นในการพัฒนาศักยภาพเพื่อก้าวสู่ความเป็นสากล และยังแสดงถึงความก้าวหน้าของ มทส. อย่างต่อเนื่องในช่วงหลายปีที่ผ่านมา ที่สามารถผลักดันจนมีศักยภาพอยู่ในอันดับใกล้เคียงกับมหาวิทยาลัยอันดับต้นๆ ของประเทศได้

“นอกจากเป็นการจัดอันดับมหาวิทยาลัยระดับโลกแล้ว ยังเป็นกลไกทำให้เกิดการเผยแพร่ข้อมูลเกี่ยวกับสถาบันอุดมศึกษาให้แก่ประเทศที่กำลังพัฒนาด้วย ที่ผ่านมามีช่องว่างมากระหว่างอันดับมหาวิทยาลัยของประเทศพัฒนาแล้วและอันดับมหาวิทยาลัยของประเทศกำลังพัฒนา ตลอดจนเป็นการกระตุ้นให้สถาบันอุดมศึกษาและนักวิชาการในมหาวิทยาลัยแสดงข้อมูลและความรู้ผ่านทางเว็บไซต์ซึ่งเป็นแหล่งเผยแพร่ข้อมูลทางวิชาการที่ใหญ่ที่สุดในโลก และถึงแม้ว่าการจัดอันดับดังกล่าวไม่ใช่การจัดอันดับคุณภาพของสถาบันการศึกษา แต่สามารถสะท้อนถึงความสามารถในการผลิตและศักยภาพผลงานทางวิชาการที่เผยแพร่บนอินเทอร์เน็ต ช่วยให้มหาวิทยาลัยทราบขีดความสามารถในการเป็นมหาวิทยาลัยอิเล็กทรอนิกส์ได้เป็นอย่างดี” อธิการบดี มทส. กล่าว



ข่าว สกว.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

ข่าวสด

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: บันเทิง/การศึกษา/ราชภัฏ

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9970

หน้า: 19(บนขวา)

Col.Inch: 26.23 **Ad Value:** 31,476

PRValue : 94,428

คอลัมน์: เลาะเลียบบคล่องผดุงฯ: เรื่องอัปยศใน ศธ.



เรื่องอัปยศใน ศธ.

สาเหตุทำให้สังคมไทยยังคงมีการทุจริตคอร์รัปชันอยู่ พบว่า โทษการเอาผิดผู้ทุจริตคอร์รัปชัน ไม่เด็ดขาด รุนแรง รองลงมาเห็นว่าระบบราชการยังเหมือนเดิมเปิด โอกาสให้เอื้อทุจริตคอร์รัปชัน และเห็นว่ากฎหมายมีช่องโหว่ล้าสมัย

ในมุมมองคนไทยกับปัญหาคอร์รัปชัน ตามที่กรุงเทพโพลล์สำรวจความคิดเห็นจากประชาชน เนื่องใน “วันต่อต้านคอร์รัปชันสากล” ระหว่างวันที่ 4-7 ธ.ค. ที่ผ่านมา นึกถึงข้าราชการ หน่วยงานราชการ เจ้าหน้าที่รัฐ มากที่สุดเมื่อพูดถึงการทุจริตคอร์รัปชัน รองลงมาคือนักการเมือง

แต่การทุจริตคอร์รัปชันที่เกิดขึ้นซ้ำๆ ซากๆ ทุกวันนี้ ยืนยันถึงการไม่สามารถแก้ไขได้ในสังคมไทย

กล่าวจำเพาะตัวเลข ช่วง นายพิษณุ คุณสุข อดีตรองปลัดกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต (สปท.) ของศธ. เปิดตัวเลขคดีเกี่ยวกับการทุจริตในศธ. ก่อนพ้นตำแหน่งเนื่องจากเกษียณอายุราชการเมื่อปีงบประมาณที่ผ่านมา มีทั้งหมด 629 เรื่อง

จำแนกจากมากไปหาน้อย ในสพฐ.มีทั้งสิ้น 301 เรื่อง เสร็จแล้ว 71 เรื่อง, ก.ค.ศ.มี 115 เรื่อง เสร็จแล้ว 100 เรื่อง, กศน.มี 94 เรื่อง เสร็จแล้ว 36 เรื่อง, สกส. มี 54 เรื่อง เสร็จแล้ว 41 เรื่อง, องค์การการค้าของสกส. 29 เรื่อง เสร็จแล้ว 11 เรื่อง, สำนักงานปลัดศธ. 14 เรื่อง เสร็จแล้ว 9 เรื่อง, สกสค. 10 เรื่อง เสร็จแล้ว 7 เรื่อง, สอศ.มี 7 เรื่อง เสร็จแล้ว 4 เรื่อง, ครูสภา 4 เรื่อง เสร็จแล้ว 3 เรื่อง และสช.มี 1 เรื่อง แก้ไขเสร็จแล้ว

เมื่อดูตัวเลขคดีการทุจริตในศธ. มี 629 เรื่อง แต่ก็ยังมีค้างเติ่งอีก 347 เรื่อง แล้วที่บอกว่าเสร็จไปแล้ว 282 เรื่อง คงต้องถามกันต่อว่า เสร็จแบบสะเด็ดน้ำที่มีผลทางกฎหมายจริงๆ หรือแค่เสร็จแบบนายสั่ง ดึงเกม หรือเอกสารสำคัญหาย หรือไม่สามารถติดตามตัวได้ หรือหลักฐานไม่เพียงพอ นั้น รายละเอียดไม่ปรากฏ

นอกจากนี้ ยังไม่ได้คิดมูลค่าความสูญเสียจากทุจริตคอร์รัปชันที่เป็นตัวเงิน น่าจะเป็นจำนวนมหาศาล รวมไปถึงเด็กและเยาวชนไทยและครูที่ขาดโอกาสในการพัฒนาสู่การเรียนรู้อย่างเต็มคุณภาพอีกด้วย

ล่าสุด พบการทุจริตเงินกองทุนพัฒนาชีวิต กว่า 88 ล้านบาท ในศธ.ตั้งแต่ปี 2551-2561 ระยะเวลา 10 ปี นับเป็นเรื่องน่าอัปยศอดสู่อีกเรื่องในวงการศึกษาค้นในศธ.อยากเอาปี๊บคลุมหัว

และถูกแล้วที่คนไทยเห็นว่า ปัญหาทุจริตคอร์รัปชันยังเกิดขึ้นซ้ำๆ และไม่สามารถแก้ปัญหาได้เลย

ตุลย์ ณ ราชดำเนิน

tulacom@gmail.com



ข่าว สกว.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

ข่าวสด

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9970

หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11

Col.Inch: 312.58 Ad Value: 515,757

PRValue : 1,547,271

หัวข้อข่าว: 'ธนาธร'เปิดตัวพรรคคลื่นจุดยืนไม่เอานายก'คนนอก'ชัดเจน...

'ธนาธร'เปิดตัวพรรค คลื่นจุดยืน ไม่เอานายก'คนนอก'

**jektangjio' onakat haim
rokt meep soe wawun eik
sanh yin ti kham km. sw.
mai tae prap. lek kstt.**

สนช. เล็งยื่นตีความกฎหมายส.ว.
ฉบับเดียว แต่กรธ.-กกต. แนะนำให้ส่ง
ศาลทั้ง 2 ฉบับ □ อ่านต่อหน้า 10

● **ธนาธร** □ ต่อจากหน้า 1
ป้องกันกระทบโรคเม็ป ส่งผลร้ายแรงถึงขั้น
เลือกตั้งเป็นโมฆะ 'ชาติราช' ชี้ชื่อนายกฯ
ขึ้นเองได้ 'ธนาธร-ปิยนุตร์' นำทีมยื่นจัดตั้ง
พรรคอนาคตใหม่ ประกาศจุดยืนเชิงประชาธิปไตย
ชิปไทย-สิทธิมนุษยชน 'ไม่เอานายกฯคนนอก'
ยื่นส่งส.ส.ผู้ถูกหมายหวังเป็นพรรคหลักให้
ชาวบ้าน กกต. เชื่อเหลือไม่ก็พรรคส่งผู้สมัคร

เลือกตั้งได้ 'เอนก' เตรียมเสนอนายกฯ พลัก
ดันแผนปฏิรูปเลือกตั้งเป็นวาระชาติ 'บิ๊กป้อม'
ร้อนหนังสือถึงป.ป.ช. แจงปมนาฬิกาหุ
ศาลฎีกาให้ประกันตัว 'อริสมันต์' แล้ว ออก
เรือนจำวันนี้
'วิษณุ' ชี้สนช. ส่งศาลตีความกกม. ถูกได้
เมื่อวันที่ 15 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นาย
วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์

ถึงกรณีที่มาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
(สนช.) บางคน ต้องการให้พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะ
รักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นผู้ขึ้น
ตีความร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
(พ.ร.ป.) ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. และร่างพ.ร.ป.
ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว. ต่อศาลรัฐธรรมนูญ
ในนามรัฐบาลว่า เป็นสนช. บางคนเท่านั้น
ตอนนี้เฉยๆ ไว้ก่อน ถ้าตอบสื่อเรื่องนี้ไป
เหมือนชี้โพรงให้กระรอกและไม่ตอบเพื่อให้
เป็นข่าวว่าวิญญูแบะทำเตรียมรับส่งให้ตีความ
คนไม่รับรู้อะไรพวกนี้ทั้งสิ้น ตอนนี้ให้สนช.
สรุปให้หนึ่งก่อนจะว่าอย่างไร

ทั้งนี้กฎหมายถูกทั้งสองฉบับ ถ้ามีประเด็น
ที่เกี่ยวข้องกับรัฐธรรมนูญ สนช. สามารถยื่น
ตีความเองได้ และเคยยื่นมาแล้ว หากส่งมาที่
รัฐบาลแล้วรัฐบาลคิดว่าควรจะยื่นตีความก็คิด
เองได้ หรือถ้ารัฐบาลไม่เห็นประเด็นที่จะยื่น
ก็อาจชี้ช่องและประเด็นให้สนช. ได้ ถ้าสนช.
รับทราบแล้วต้องการชี้ช่องต่อมาให้รัฐบาลก็
บอกมา รัฐบาลจะปรึกษากับคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ฝ่ายการเมือง ว่ามีความเหมาะสม
และความเป็นไปได้ได้อย่างไร จะเกิดความล่าช้า



ข่าว สกว.
 กลุ่มนงานประชาสัมพันธ์
 สำนักข่าววิทยการ

ข่าวสด

Circulation: 950,000
 Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9970

หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11

Col.Inch: 312.58Ad Value: 515,757

PRValue : 1,547,271

หัวข้อข่าว: 'ธนาธร'เปิดตัวพรรคคลื่นจุดยืนไม่เอานายก'คนนอก'ชัดเจน..



◀ **เปิดตัว** - นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ นายปิยนตร แสงกนกกุล พร้อมด้วยผู้ร่วมก่อตั้งรวม 27 คน เปิดตัวพรรคอนาคตใหม่ ประกาศจุดยืนประชาธิปไตย ไม่เอานายกฯคนนอก ก่อนไปจัดแจงจัดตั้งพรรคที่กกต. เมื่อวันที่ 15 มี.ค.

และความเสี่ยงอย่างไร ถ้าเห็นว่ามีความเสี่ยงที่ส่งผลกระทบต่อสิทธิมนุษยชน ซึ่งใช้เวลาไม่นาน เพราะเป็นข้อกฎหมาย และยังอยู่ในกรอบของโรคแม่ปใหญ่ จึงไม่กระทบอะไร

อย่าไม่กระทบโรคแม่ป

ผู้สื่อข่าวถามว่า ไม่ว่าสนช.จะขึ้นเองหรือให้รัฐบาลขึ้นตีความ จะไม่กระทบโรคแม่ปเลือกตั้งใหม่หรือไม่ นายวิทยการกล่าวว่า กำลังดูอยู่ว่าจะขึ้นในประเด็นใด ถ้าเป็นไปตามที่เป็นข่าว 1-2 ประเด็น ในส่วนกฎหมายการเลือกตั้งส.ส.มีหนึ่งประเด็น และการได้มาซึ่งส.ว.มี 2 ประเด็นที่ไม่น่าจะกระทบอะไร ที่พูดเช่นนี้เพราะได้คิดไว้แล้วไม่กระทบ แต่ไม่ตอบว่าคิดบนพื้นฐานอะไร และประเด็นที่จะเสนอแก้ไข รัฐบาลอย่าว่าแต่เห็นต่างจะไม่เห็นด้วยก็ได้

ต่อข้อถามถึงประเด็นที่จะตัดสิทธิบุคคลที่ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ในกฎหมายเลือกตั้ง ส.ส.สมควรจะขึ้นให้ศาลตีความหรือไม่ รองนายกฯ กล่าวว่า ยังไม่ตอบ ถ้าตอบคือใช่โปรดให้กระทรงที่เตรียมจะตะกรุบ รัฐบาลจะสงสัยประเด็นอย่างอื่นหรือไม่สงสัยก็ได้ ถ้าสนช.สงสัยจะส่งเองก็ได้ หรือสงสัยแต่ไม่มีช่องทางจะขึ้นแล้วมาขอให้รัฐบาลช่วยก็ได้ ทั้งนี้การเลือกตั้งคนเคยพูดแล้วว่าอย่างช้าภายในเดือนก.พ.2562 โดยจะทราบวันเวลาที่ชัดเจนอย่างช้าเดือนมิ.ย.2561 แต่ถ้าเวลาจะต้องเลยออกไปก็ไม่ว่างจะตอบอย่างไร

สนช.เร่งขึ้นกม.ส.ว.ฉบับเดียว

ที่รัฐสภา นายสมชาย แสวงการ เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้งวิสามัญกิจการสภานิติบัญญัติ

แห่งชาติ (วิปสนช.) กล่าวว่า หลังจากได้รับเอกสารจากนายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ท้วงติงร่างพ.ร.ป. ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. และร่างพ.ร.ป. ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว. จึงนำมาพิจารณาและหลายคนปรึกษาตนในฐานะคณะกรรมการการ (กมธ.) ร่วม 3 ฝ่ายทั้ง 2 ฉบับ จึงเห็นว่าน่าจะขึ้นให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยเพื่อให้เกิดความชัดเจน โดยจะดำเนินการเพื่อไม่ให้กระทบต่อโรคแม่ป เพราะที่ผ่านมามีศาลรัฐธรรมนูญจะใช้เวลาวินิจฉัยไม่เกิน 3 เดือน ประกอบกับร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. ได้ขยายเวลาการบังคับใช้เพื่อออกไป 90 วันแล้ว

ดังนั้น จะขึ้นเฉพาะร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว. ขณะนี้อยู่ระหว่างการร่วมกันขกร่างว่าจะขึ้นในประเด็นใดบ้าง เพราะสิ่งที่นายมีชัยท้วงติงมา สนช.เห็นว่าบางประเด็นไม่ขัดหรือแย้งกับรัฐธรรมนูญ จึงจะขึ้นเฉพาะในประเด็นที่น่าสงสัย

ไม่แตะกม.เลือกตั้งส.ส.

นายสมชายกล่าวว่า ส่วนการรวบรวมรายชื่อคาดว่าจะในวันที่ 16 มี.ค. น่าจะทำทุกอย่างเสร็จสิ้น โดยรายชื่อเบื้องต้นถ้ารวมจากคนที่ไม่เห็นด้วยและงดออกเสียง รวมทั้งบุคคลที่ไม่ร่วมประชุมจะมี 41 คน ทั้งนี้ ผู้ที่ลงมติเห็นชอบที่ร่วมลงชื่อได้ เนื่องจากยังมีบางประเด็นที่ติดใจ แต่จำเป็นต้องลงมติเห็นชอบทั้งฉบับ ดังนั้นสามารถร่วมลงชื่อขึ้นศาลรัฐธรรมนูญได้

ส่วนร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. ถ้าขึ้นต่อศาลรัฐธรรมนูญเห็นว่าไม่คุ้ม เพราะ

กระทบต่อโรคแม่ปเลือกตั้งแน่ อีกทั้งศาลต้องใช้เวลาพิจารณา 2-3 เดือน หมายความว่า ประชานสนช.จะนำร่างกฎหมายส่งให้นายกฯ ขึ้นทูลเกล้าฯ ไม่ได้ ซึ่งจะมีคำถามตามมาว่าถ้าสนช.ยื่นร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. จะเกิดผลกระทบ ต้องการอย่างนั้นหรือไม่ ซึ่งสนช.ประเมินแล้วว่าไม่น่าใช่ เพราะไม่ต้องการให้เลื่อนเลือกตั้ง เว้นแต่พรรคต่างๆ หรือใครอยากให้สิ้นกระแสความ ก็แจ้งความประสงคืมายังสนช. แต่ขณะนี้ยืนยันว่าขึ้นเฉพาะร่างกฎหมายลูกส.ว.

นายสามารถ แก้วมีชัย อดีต ส.ส.เชียงราย พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า หาก สนช.ยื่นเฉพาะร่างกฎหมายส.ว.ก็พอรับได้ ยกขึ้นเพื่อความสะดวกใจก็ทำไป อีกทั้งร่างกฎหมาย ส.ส.ก็ขยายเวลาบังคับใช้ออกไปอีก 90 วัน ถือว่ายังอยู่ในระยะ ไม่น่ากระทบต่อโรคแม่ปเลือกตั้ง ที่จริงควรพิจารณาประเด็นที่เป็นปัญหาให้เรียบร้อยตั้งแต่ในชั้นกมธ.ร่วม 3 ฝ่ายแล้วแบบนี้ถือว่าทำกันไม่รอบคอบ ซึ่งต้องคิดว่า สนช.จะขึ้นฉบับส.ว.อย่างเดียวหรือไม่ หากขึ้นกฎหมายลูก ส.ส.ด้วย ตรงนี้จะมีปัญหาแน่นอน

กรธ.ยันควรยื่นทั้งสองฉบับ

นายชาติชาย ณ เชียงใหม่ กรธ. กล่าวถึงสนช.มีแนวโน้มยื่นร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว. ให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยเพียงฉบับเดียวว่า ส่วนตัวเห็นว่าสนช.ยังไม่ปิดช่องว่าจะไม่ยื่นร่างพ.ร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. คงต้องรอความชัดเจนจากฝั่งสนช.อีกครั้งในวัน



ข่าว สก.
กลุ่มนานาประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยุ

ข่าวสด

Circulation: 950,000
 Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9970

หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11

Col.Inch: 312.58 Ad Value: 515,757

PRValue : 1,547,271

หัวข้อข่าว: 'ธนาธร'เปิดตัวพรรคพลังประชาชนไม่เอานายก'คนนอก'ชัดเจน...

ที่ 16 มี.ก.ว่าสรุปจะขึ้นกี่ฉบับ แต่หากสนช. 1 ใน 10 เข้าชื่อกันขึ้นพร.ป.ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว.เพียงฉบับเดียว ตามรัฐธรรมนูญก็ยังมีอีกช่องทางหนึ่งคือ นายกฯสามารถขึ้นพร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. ได้เช่นเดียวกัน

ส่วนข้อห้วงกังวลว่า หากไม่ขึ้นร่างพร.ป.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. ให้ศาลวินิจฉัยแล้ว หลังจากพร.ป.มีผลบังคับใช้ เกิดมีข้อโต้แย้งขึ้นก็แน่นอนว่าจะเกิดปัญหา เพราะไม่รู้จะอุทธรณ์ประเด็นใดบ้าง หากเป็นสาระสำคัญ กฎหมายตกไปทั้งฉบับต้องร่างกันใหม่ หากเป็นก่อนการเลือกตั้ง จะกระทบโรดแมปเลือกตั้งที่ต้องเลื่อนออกไปแน่นอน เพราะต้องร่างใหม่ แต่หากเกิดขึ้นหลังเลือกตั้ง การเลือกตั้งต้องโมฆะ ซึ่งฝ่ายการเมืองจะโจมตีกันวันวายแน่นอนไม่ว่าจะเกิดขึ้นช่วงไหน ตนจึงเห็นว่าควรขึ้นให้ศาลวินิจฉัยทั้ง 2 ฉบับ

กกต.หนุนแนวทาง'มิชัย'

ที่ศาลอุทธรณ์ ภาค 3 จนครราชสีมา นายบุญส่ง น้อยโสภณ กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) กล่าวว่า ตนเห็นด้วยกับนายมิชัย เพราะถ้าร่างกฎหมายผ่านไปจนถึงขั้นประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว จะมีปัญหาตามมากการไปรื้อย้อนศาลรัฐธรรมนูญในช่วงนั้นแล้วศาลวินิจฉัยว่าขัดรัฐธรรมนูญ ใครจะเป็นคนแก้ไข จะใช้กรร.ชุดนี้หรือไม่ หรือถ้าไปขึ้นตีความกันตอนเลือกตั้งเสร็จแล้ว หรือใกล้เลือกตั้งเสร็จแล้วศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยออกมาอีกทาง การเลือกตั้งอาจจะไม่ชอบ ซึ่งงบประมาณที่ใช้จัดการเลือกตั้งก็มาก แล้วต้องเสียไปจะทำให้เกิดปัญหาได้ ดังนั้นเพื่อความชัดเจน ตนจึงเห็นด้วยที่จะขึ้นตีความ เพื่อข้างหน้าจะได้ไม่เกิดปัญหา

“อย่างเรื่องที่นายมิชัยท้วงไว้ การใช้สิทธิของคนพิการและผู้สูงอายุ ถิ่นน่าเป็นห่วง ที่ให้ผู้ติดตามสามารถลงคะแนนแทนได้ ถ้าศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยจากประเด็นนี้ว่าให้การเลือกตั้งไม่ชอบ จะทำให้การเลือกตั้งเสียไปทั้งระบบ ไม่ใช่เสียไปแค่บางส่วน แล้วงบประมาณที่ใช้ไปจะทำอย่างไร หากขึ้นศาลแล้วศาลวินิจฉัยว่าขัดก็แก้ง่าย แก้เพียงมาตราเดียว หรืออย่างเรื่ององค์กรที่จะได้รับการสรรหาเป็นส.ว. อันนี้ไม่ยากอะไรแก้เพียงบทเฉพาะกาล กระบวนการแก้ไขน่าจะเสร็จเร็วคงไม่กระทบกับโรดแมปเลือกตั้ง เพราะตามโรดแมปจะต้องมีกระบวนการที่พรรคการเมืองต้องปฏิบัติตาม พร.ป.พรรคการเมืองและคำสั่ง คสช.ที่ 53 มากอยู่แล้ว ซึ่งจะไป

สอดคล้องกับระยะในการแก้ไขพธค การเลือกตั้งจึงไม่น่าเลื่อนไป” นายบุญส่งกล่าว

เชื้อเหลือน้อยพรรคส่งผู้สมัครได้
 นายบุญส่งกล่าวว่า ในการเลือกตั้งครั้งนี้ คาดจะมีพรรคเพิ่มมากขึ้น แต่คิดว่าพนักงานสอบสวนของกกต.ทำได้อยู่แล้ว แต่ตนยังห่วงว่าระบบเลือกตั้งใหม่ที่คะแนนสัดส่วนไปผูกกับคะแนนส.ส.เขต จะทำให้มีปัญหา มีคดีเข้ามา และคนที่หวังจะได้คะแนนสัดส่วนต้องมีคะแนนจากเขตเป็นฐาน ซึ่งเรากำนวณเบื้องต้นว่าหากมีผู้มาใช้สิทธิร้อยละ 70 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งหมด ส.ส.สัดส่วน 1 คนจะต้องได้จากเขต 80,000 คะแนน ซึ่งถือว่ายากพอสมควร

นายบุญส่งกล่าวว่า ตนขอเอาใจช่วยทั้งพรรคเก่าและพรรคใหม่ ที่ตั้งใจจะลงสมัครรับเลือกตั้งครั้งนี้ เพราะข้อกฎหมายที่แต่ละพรรคต้องปฏิบัติตามนั้นมีมากและค่อนข้างลำบาก และการตั้งพรรคที่มีสมาชิกพรรคปริ่มๆ น้ำอันตรายมาก ต้องตั้งเผื่อไว้เยอะๆ เพราะสมาชิกพรรคอาจจะหลุดเนื่องจากมีคุณสมบัติต้องห้ามเมื่อใดก็ได้ แต่คาดว่าที่สุดแล้วจะเหลือไม่กี่พรรคที่จะส่งผู้สมัครลงรับเลือกตั้งได้

ในการเลือกตั้งครั้งนี้จะใช้งบประมาณจัดการเลือกตั้งมากกว่าในอดีต โดยจะใช้ 5,800 ล้านบาท ซึ่งการสืบสวนสอบสวนเพื่อให้การเลือกตั้งสุจริตเที่ยงธรรม มีการของงบประมาณไว้สำหรับการหาข่าว การคุ้มครองพยาน การจ่ายเงินรางวัลนำจับให้ผู้แจ้งเบาะแสทุจริต กว่า 900 ล้านบาท และมีเงินของกองทุนพัฒนาพรรคการเมืองมาเสริมอีกจำนวนหนึ่ง โดยร่างระเบียบสืบสวนสอบสวนเบื้องต้นที่ทางสำนักงานเตรียมเสนอให้ กกต.พิจารณาเห็นชอบ ถ้าวางหลักเกณฑ์ไว้ว่า ในกรณีเป็นคดีใหญ่สำคัญ สามารถใช้งบสืบสวนได้สูงถึง 1 ล้านบาท

เร่งทำแผนรองรับภารกิจ

ที่โรงแรมเฟลิซซ์ ริเวอร์แคว รีสอร์ท กาญจนบุรี ต.ท่ามะขาม นายประวิช รัตนเพียร กกต. เป็นประธานเปิดการประชุมเชิงปฏิบัติการจัดทำแผนปฏิบัติการตามภารกิจส่งเสริมการมีส่วนร่วม ธรรมนูญเผยแพร่ และประชาสัมพันธ์การเลือกตั้ง ส.ส. การได้มาซึ่ง ส.ว. และภารกิจตรวจสอบการเลือกตั้งโดยองค์กรเอกชน มีผู้บริหาร และพนักงานของสำนักงาน กกต. และศูนย์ส่งเสริมการศึกษาและการมีส่วนร่วมของพลเมืองที่ 1-8 เข้าร่วมประชุม

นายประวิชกล่าวว่า การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการครั้งนี้เพื่อระดมความคิดเห็นของผู้บริหารและพนักงานทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ในการเตรียมความพร้อมดำเนินการให้ได้มาซึ่ง ส.ว. และการจัดการเลือกตั้ง ส.ส. เป็นการเลือกตั้งทั่วไป รวมทั้งจัดทำแผนปฏิบัติการและการใช้แผนปฏิบัติการเพื่อดำเนินการให้ได้มาซึ่ง ส.ว. และการจัดการเลือกตั้ง ส.ส. เป็นการเลือกตั้งทั่วไป ซึ่งจะนำมาเป็นเครื่องมือในการควบคุม ดูแล และติดตามประเมินผลให้มีประสิทธิภาพ หากกฎหมายและระเบียบมีผลบังคับใช้ สำนักงาน กกต.สามารถดำเนินการได้ทันตามกรอบระยะเวลาที่กำหนด

จ่อขงปฏิรูปเลือกตั้งวาระชาติ

เมื่อเวลา 11.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ ประธานคณะกรรมการปฏิรูปประเทศด้านการเมือง พร้อมด้วยนายปานเทพ กล้าณรงค์ราญ ประธานคณะกรรมการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ และนายพรชัย รุจิประภา ประธานคณะกรรมการปฏิรูปประเทศด้านพลังงาน ร่วมกันแถลงความคืบหน้าการปฏิรูปประเทศ หัวข้อ “การเมืองสร้างสรรค์ พลังงานมั่นคง ดำรงความสุจริต”

นายเอนกกล่าวว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบแผนปฏิรูปประเทศด้านการเมืองแล้ว ซึ่งแผนดังกล่าว ประกอบด้วยการเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมือง จะเสนอร่างพร.บ.วัฒนธรรมทางการเมือง และการมีส่วนร่วมของประชาชน การแก้ปัญหาความขัดแย้งโดยสันติวิธีและการรู้จักสามัคคีของสังคมไทย การเลือกตั้งที่สุจริตและเที่ยงธรรม ทั้งนี้ในระยะเร่งด่วน ได้กำหนดให้มีการปฏิรูปการเลือกตั้งครั้งแรกนับจากนี้ ให้เป็นการเลือกตั้งที่สุจริตและเที่ยงธรรม ในเร็วๆ นี้จะเสนอพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและหัวหน้าคสช. ให้กำหนดประเด็นนี้เป็นวาระแห่งชาติเพื่อการปฏิรูปด้านการเมืองด้วย

‘บิ๊กอ๊อด’ไขก๊อสนช.-อ้างไม่มีเวลา

เวลา 10.00 น. ที่รัฐสภา มีการประชุมสนช. มีนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานสนช.ทำหน้าที่ประธานการประชุม ก่อนเข้าสู่วาระการประชุม นายพรเพชรแจ้งให้ที่ประชุมสนช.ทราบว่า ได้รับหนังสือลาออกจากตำแหน่งสนช.จากพล.ต.อ.สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง โดยมีผลเมื่อวันที่ 14 มี.ค.ที่ผ่านมา ทำให้ขณะนี้เหลือจำนวนสมาชิกสนช.ทั้งหมด 247 คน



โดย จะต้องมียกประชุมสนช. ไม่น้อยกว่า 124 คน

รายงานข่าวเปิดเผยว่า สำหรับสาเหตุที่ พล.ต.อ.สมยศคตสันใจลาออกนั้น เนื่องจากในฐานะนายกสมาคมกีฬาฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯ ซึ่งในปีนี้มีภารกิจเดินทางไปต่างประเทศบ่อยครั้ง อาจทำให้ไม่มีเวลาเข้าร่วมประชุมสนช. จึงเกรงว่าจะขาดประชุมบ่อย และทำงานในตำแหน่งสนช. ได้ไม่เต็มที่

‘ธนาธร’เปิดใจตั้งพรรคอนาคตใหม่

เมื่อเวลา 07.30 น. ที่แอร์พอร์ต 30 เจริญกรุง นายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ รองประธานกรรมการบริหารกลุ่มบริษัท ไทยซัมมิท และนายปิยบุตร แสงกนกกุล นักกฎหมายกลุ่มนิติราษฎร์ จัดกิจกรรม “ร่วมดื่มกาแฟกับธนาธร และเพื่อน” เผยแพร่วีดิโอ “อนาคตของเรา” และเปิดใจธนาธรและเพื่อนถึงพรรคการเมืองแห่งอนาคตและความหวัง

นายธนาธรกล่าวว่า วันนี้กลุ่มคนที่มีอุดมการณ์ร่วมกัน มารวมตัวกันทั้งสิ้น 27 คน ภายใต้การชักชวนของนายปิยบุตร ในชื่อพรรคอนาคตใหม่ ซึ่งเป็นพื้นที่สำหรับคนรุ่นใหม่ เชิดชูประชาธิปไตยและสิทธิมนุษยชน ตราบใดที่พรรคประชาธิปไตยเพื่อไทย ไม่ว่า นายทักษิณ ชินวัตร หรือพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ถ้าข้ามเส้นจุดยืนเมื่อไร เราจะวิพากษ์วิจารณ์ต่อต้านทันที และเราจะสู้ทุกสนามเลือกตั้ง ไม่ว่าจะเสี่ยงของเพื่อไทย ประชาธิปไตย ให้พรรคอนาคตใหม่เป็นทางเลือกของวันข้างหน้า และยืนยันไม่รับนายกฯคนนอก ส่วนกฎหมายลูกทำให้เราเสียเปรียบพรรคใหญ่มากอยู่แล้ว ต้องช่วยกันบอกรัฐบาล ให้ทุกพรรคพบผู้คนได้ตามวิถีปกติ

ด้านนายปิยบุตรกล่าวว่า ตนและเพื่อนอาจารย์หลายคน เคยร่วมกันเสนอแก้ไขมาตรา 112 เพราะถูกนำไปใช้ทำลาย กลั่นแกล้งกัน ทำลายล้างศัตรูฝ่ายตรงข้ามที่เห็นต่างกัน ส่วนพรรคนี้จะเอาอย่างไรขึ้นอยู่กับสมาชิกและการรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน ส่วนความสัมพันธ์ของตนกับนิติราษฎร์ที่เคยร่วมกันก่อตั้งนั้น คือเกียรติยศและความภูมิใจ แต่ตอนนี้ตนมีบทบาทในทางการเมือง ไม่เกี่ยวข้องกัน (อ่านรายละเอียดหน้า 3)

จัดสช.ปลดล็อก-‘บิกป้อม’ไม่สน

ต่อมาเวลา 10.00 น. ที่สำนักงานกกต. นายธนาธร นายปิยบุตร พร้อมด้วยแกนนำจัดตั้งพรรคอนาคตใหม่ประมาณ 20 คน ได้เข้ายื่นคำขอจดทะเบียนจัดตั้งพรรคต่อ กกต. ซึ่งถือเป็น

กลุ่มการเมืองลำดับที่ 58 ยื่นจดจัดตั้งพรรค โดยนายธนาธรกล่าวภายหลังยื่นจดจัดตั้งพรรคว่า โลกนี้พรรคที่เป็นสามเหลี่ยมหัวกลับนั้นข้างบนเป็นฐานหมายถึงประชาชนส่วนใหญ่ ซึ่งเราจะทำให้มีชีวิตที่ดีขึ้น ส่วนสี่เหลี่ยมที่เขยิบขึ้นที่มีพลัง สดใส อรุณรุ่ง ผ่องอำไพ ผู้สื่อข่าวถามว่าเป็นเหตุบังเอิญหรือไม่ เพราะสี่เหลี่ยมที่มาจากภาพสมระหว่างสี่เหลี่ยมกับสี่แดง นายธนาธรกล่าวว่า เราไม่ได้มองอย่างนั้น แต่เห็นว่าเป็นสี่ที่สร้างสรรค์

ด้านนายปิยบุตรกล่าวว่า ถ้าอยากให้พรรคการเมืองที่ดีกว่านี้ หรืออยากให้พรรคแสดงความเห็นมากขึ้น ขอให้ช่วยกันทำให้ สช.ปลดล็อกทางการเมือง เพื่อให้จัดกิจกรรมทางการเมือง เราจึงจะมีการเคลื่อนไหวมากกว่านี้

ที่โรงแรมเพนนินซูลา เขตคลองสาน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม กล่าวถึงกรณีนายธนาธรและนายปิยบุตร ขอให้สช.ปลดล็อกทางการเมืองว่า เขาสามารถคิดได้ ให้เขาคิดไป ส่วนจะทำหรือไม่ เป็นเรื่องของ สช.

‘วิญญู’ตั้งพรรคใหม่อย่าล้ำเส้น

นายวิญญู เกื้องาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวกรณีที่ตั้งพรรคการเมืองใหม่ จัดแถลงข่าวเปิดตัวทางการเมืองเข้าข่ายขัดคำสั่งสช.หรือไม่ ว่า วันนี้เห็นกลุ่มต่างๆ ยังทำกันอยู่ อะไรทำได้ก็ทำไป อะไรที่เกินจากนั้นถึงขนาดเป็นการชุมนุมทางการเมืองทำไม่ได้ วันนี้พรรคที่ตั้งแล้วอยากชุมนุมทางการเมืองก็ยังไม่ชุมนุมไม่ได้ แต่พรรคที่เพิ่งขอจดทะเบียนยังไม่เป็นพรรค จะมาชุมนุมทางการเมืองคงทำไม่ได้ สำหรับการแถลงข่าวยังเห็นทำกันเป็นประจำ

ส่วนกรณีนายธนาธร เชิญสื่อพูดคุยก่อนจดทะเบียนจัดตั้งพรรคอนาคตใหม่นั้นขอไม่ตอบ เพราะเป็นเรื่องของเขา การเปิดโต๊ะแถลงข่าวจะทำได้หรือไม่ตนไม่รู้ ตอบไม่ถูก เพราะหากบอกว่าทำได้เขาก็ทำเพราะมาเชื่อตน เชื่อว่ากลุ่มต่างๆ รู้อยู่แล้วว่าอะไรทำได้หรือจะลองทำดู อาจจะมีอะไรเกิดขึ้นก็ได้ แต่การพิจารณาว่าขัดคำสั่งหรือไม่ สช.และส่วนที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะตำรวจ ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติจะพิจารณาเอง ดังนั้นพรรคการเมืองอย่าทำอะไรให้เกินเส้น หรือล้ำความสงบเรียบร้อยเท่านั้นพอแล้ว

อย่าทำทาส-บรรยากาศกำลังดี

“เชื่อว่าทุกฝ่ายรู้อะไรเหมาะสมหรือไม่ เพียงแต่อยากทำทาส ก็บอกอย่าไปทำทาส

เลย เพราะบรรยากาศขณะนี้กำลังดีอยู่ ผมไม่ได้มองว่าบรรยากาศทางการเมืองในขณะนี้เป็นอย่างไร แต่รู้สึกลมหนาวหมดไปแล้ว กำลังเข้าฤดูร้อน เมื่อสื่อถามเรื่องบรรยากาศก็ตอบเรื่องบรรยากาศ แต่อนาคตจะต้องมีประเทศไทย ไม่ยอมให้ผู้ใดมาขี้ยี้ ตอนนั้นผมสนใจละครเรื่องบุพเพสันนิวาส ที่ย้อนกันไปอดีต มองอนาคตไม่เห็นตามนิยาย ซึ่งบุพเพแปลว่าเมื่อก่อน ส่วนอนาคตไม่รู้ สุดท้ายผมไม่รู้มันจะจบอย่างไร รู้แน่ๆว่าจะมีการแข่งเรือในละคร ซึ่งการแข่งเรือแข่งพายแข่งได้ แต่ว่าสนามแข่งไม่ได้ รู้แค่นั้น” นายวิญญูกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่าตามกฎหมายพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ สามารถรับเป็นที่ปรึกษาพรรคการเมืองได้หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่าตามกฎหมายทำได้ ส่วนเรื่องความเหมาะสมหรือไม่ ไม่ขอตอบเพราะอยู่ที่ตัวพล.อ.ประยุทธ์ ต่อข้อถามว่าหากมีพรรคการเมืองมาทาบตามนายวิญญูให้เป็นนายกฯ คนนอกจะรับหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า “อยากให้ขามาเชิญ ลงมาเชิญก่อน” ผู้สื่อข่าวถามว่าแสดงว่าไม่ได้ปิดประตูทางการเมืองในอนาคตใช่หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า แล้วจะปิดมันทำไม

เมื่อถามว่ามีพรรคใดทาบตามให้เป็นที่ปรึกษาหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า “ไม่มีใครคบผมหรอก ผมจะไปสอนหนังสือ แต่งหนังสือ และไปเที่ยว ขอทำสามอย่างนี้ก่อนอย่างอื่นไม่ทำ ส่วนอนาคตคงไม่รู้ เมื่อถามว่าหากพล.อ.ประยุทธ์ เป็นนายกฯ คนนอกหลังเลือกตั้ง จะอยู่ทำงานต่อหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ตอนนั้นไม่รู้ตอบไม่ถูก ต่อข้อถามว่าสนใจจะเป็นส.ส.สงขลา บ้านเกิดหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า “อื้อห่วย”

กกต.เตือนนายกฯนั่งถือนชื่อพรรค

นายบุญส่ง น้อยโสภณ กกต. กล่าวถึงกระแสข่าว พล.อ.ประยุทธ์ จะเป็นที่ปรึกษาพรรคประชาธิปัตย์ ว่าที่ออกมายังเป็นเพียงการคาดเดากัน แต่หากเป็นจริงตามรัฐธรรมนูญและกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองไม่ได้เขียนห้ามไว้ เพียงแต่ถ้าเป็นต้องระมัดระวัง เพราะการเป็นกรรมการบริหารพรรคหรือที่ปรึกษาพรรค ตามกระบวนการของการจัดตั้งพรรค จะต้องเป็นสมาชิกพรรคการเมืองนั้นๆ ซึ่งกฎหมายไม่ได้ห้ามว่าเป็นสมาชิกพรรคการเมืองแล้วจะเป็นนายกฯหรือรัฐมนตรีต่อไปได้ แต่การทำงานในกรม.บางอย่างเกี่ยวกับพรรคก็ต้องระมัดระวัง



เพราะตามกฎหมายใหม่กำหนดว่าก่อนการเลือกตั้ง 180 วัน ห้ามมีการหาเสียง ซึ่งต้องพิจารณาว่ากรอบเวลานั้นอยู่ตรงไหน จึงต้องดูเวลาให้พอดีว่าจะเลือกตั้งเมื่อใด ซึ่งกกต.จะต้องเป็นผู้กำหนดวันเลือกตั้ง และมีอำนาจในการจัดการเลือกตั้งใน 150 วัน เมื่อเป็นรัฐบาลรักษาการจะทำอะไรได้บ้าง รัฐธรรมนูญเขียนกำกับไว้แล้ว เช่นการโยกย้ายข้าราชการและผู้บริหารระดับสูง การใช้งบที่จำเป็นและฉุกเฉินต้องมีการมาขอ กกต.

‘มาร์ค’เมินเป้าหมายคู่แข่ง

ที่โรงเรียนนานาชาติวัฒนา นายนิตินัย เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ให้สัมภาษณ์ถึงกลุ่มการเมืองของนายธนาธิร จัดตั้งพรรคอนาคตใหม่ และประกาศไม่ใช้พรรคทางเลือกแต่เป็นพรรคที่พร้อมเข้ามาบริหารประเทศว่า ถือเป็นเรื่องปกติของทุกพรรคหลังจากนี้ยังมีอีกหลายขั้นตอนที่พรรคใหม่หรือพรรคเก่าจะต้องปฏิบัติ จึงต้องรอดูว่าจะมีพรรคทำได้มากน้อยแค่ไหน เมื่อถึงเวลานั้นจะมีความชัดเจนมากขึ้น

นายนิตินัยกล่าวว่า ยอมรับว่าการมีพรรคใหม่เพิ่มขึ้นมากจะทำให้พรรคประชาธิปัตย์ต้องตั้งใจทำงานขึ้นและต้องกำหนดทิศทางนโยบายเพื่อให้พรรคเข้มแข็งและตอบสนองต่อประชาชนได้มากขึ้น เป็นสิ่งที่ผู้บริหารพรรคเตรียมดำเนินการอยู่แล้ว ยืนยันว่าภายในพรรคไม่มีความขัดแย้ง ส่วนการแข่งขันทางการเมืองนั้น ตอนที่ทุกพรรคยังทำอะไรไม่ได้ แต่เมื่อถึงเวลาที่สข.ปลดล็อกหลายอย่างจะเข้ารูปเข้ารอยมากขึ้น

เมื่อถามถึงการพูดคุยหรือทบทวนกันระหว่างกลุ่มการเมืองหรือพรรค นายนิตินัยกล่าวว่า ในพรรคยังไม่มีใครเข้ามาพูดคุย และเห็นว่าเรื่องนี้ต้องให้เกียรติประชาชน ต้องให้ประชาชนเป็นผู้ตัดสินใจว่าจะเลือกใครในการเลือกตั้ง หากคิดว่าจะจับมือกันล่วงหน้าโดยไม่สนใจว่าประชาชนคิดอย่างไรก็ถือว่าไม่ถูกต้อง

‘นิพิฏฐ์’มั่นใจสู้พรรคใหญ่ยาก

นายนิตินัย อินทสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า คิดว่าทุกพรรคร่วมเป็นทางเลือกให้ประชาชนเสมอ ส่วนจะเป็นทางเลือกหลักหรือไม่ขึ้น ต้องพิสูจน์ตัวเอง เพราะ 70 ปีที่แล้ว พรรคประชาธิปัตย์เคยอยู่ในจุดนั้นมาก่อน และพัฒนาจนเป็นทางเลือกหลัก ผู้สื่อข่าวถามว่ากระแสพรรคอนาคตใหม่ จะส่งผลให้ประชาธิปัตย์ต้องทำงานหนักมากขึ้น

หรือไม่ นายนิตินัยกล่าวว่า เรื่องที่คนตื่นเต็นกับพรรคใหม่มีมาบ่อยแล้ว เราได้เผชิญเรื่องนี้มาตลอด ทุกครั้งก่อนมีการเลือกตั้ง แต่คิดว่าคนที่มาแถลงข่าวเปิดตัวพรรคนั้นล้วนหวังเป็น ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ ซึ่งระบบการเลือกตั้งแบบใหม่ เป็นอุปสรรคต่อพรรคเล็กพอสมควร เพราะต้องส่งผู้สมัครแบบเขต ถึงจะได้คะแนนเสียงแบบบัญชีรายชื่อด้วย

“การที่นักการเมืองหน้าใหม่จะไปแข่งกับอดีตส.ส.ในท้องที่ ถือว่ายากมากๆ เรื่องนี้ต่อควรถามกลับพรรคใหม่ว่าใครจะเป็นผู้สมัครลงในแต่ละเขต ถ้าจะยกระดับเป็นทางเลือกหลักต้องยกระดับให้แข่งกับพรรคใหญ่ทั้งประชาธิปัตย์ และเพื่อไทยให้ได้” นายนิตินัยกล่าว

‘ฉวี’โอดโดนข้อหาถูกกบฏปส.

เมื่อเวลา 12.00 น. ที่สำนักงานเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) นายฉวี เปลี่ยนศรี ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี (พล.อ. ประวิตร วงษ์สุวรรณ) อดีตเลขาธิการสมช. ให้สัมภาษณ์กรณีตกเป็นผู้ต้องหาร่วมกับภรรยาที่สนับสนุนกลุ่มกบฏปส.ชุมนุมขับไล่รัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯว่า ตนพร้อมต่อสู้ตามกระบวนการ และจากการพูดคุยสรุป

□ อ่านต่อหน้า 11

● ธนาธิร □ ต่อจากหน้า 10

ว่าทุกคนไม่ขัดข้อง พร้อมต่อสู้ในกระบวนการและยอมรับการตัดสิน ซึ่งการที่อัยการส่งฟ้องคดีดังกล่าวในช่วงนี้ถือเป็นเรื่องดี เพราะเรากำลังก้าวสู่การเลือกตั้ง ประชาชนจะได้ทบทวนเหตุการณ์ช่วงปี 2556-2557 ที่มีคนหลายล้านคนออกมาชุมนุมต่อต้านรัฐบาล และต่อต้านนักการเมืองสมัยนั้น

“ผมจำได้ว่าวันนั้นถ้าสข.ไม่เข้ามาระงับเหตุการณ์ ไม่เข้ามาบริหารบ้านเมืองแทน บ้านเมืองจะเดินต่อไปไม่ได้ เหตุการณ์เหล่านั้นไม่ได้มีตัวช่วยเข้ามาบอยก ตัวช่วยแรกๆ ก็ได้รับการชื่นชมเป็นพระเอก ทำให้บ้านเมืองเดินไปข้างหน้าได้ แต่เวลาผ่านไปฝ่ายที่สูญเสียประโยชน์ก็บิดเบือนข้อมูล ทำให้พระเอกกลายเป็นผู้ร้ายในตอนปลาย จึงอยากเตือนประชาชนว่าต้องช่วยตัวเอง ไม่ให้สภาและรัฐบาลแบบเดิมเกิดขึ้นอีก และทำอะไรจะได้ผู้แทนที่ดีเข้ามาบริหารบ้านเมือง ไร่ประบาท ที่เราเองทำไปวางไว้บนโต๊ะ หรือมาแล้วก็เข้าไปประชุมในสภาไม่ลุกเกิดขึ้นอีก” นายฉวีกล่าว

เมื่อถามว่าหากกลุ่ม กบฏปส.ตั้งพรรคการเมือง จะเข้าร่วมสนับสนุนด้วยหรือไม่ นาย

ฉวีกล่าวว่า ตนไม่ใช่พวกกบฏปส. ตนไปขึ้นเวทีของกบฏปส.เท่านั้น อย่างไรก็ตาม ถ้ามีอุดมการณ์ที่สอดคล้องกับคนที่พร้อมสนับสนุนในทุกพรรค เพราะถือเป็นพลเมืองคนหนึ่งมีสิทธิเท่ากันกับประชาชนทุกคน และวันนี้ยังไม่ได้ตัดสินใจจนกว่าจะถึงวันหย่อนบัตรเลือกตั้ง

‘ไพบูลย์’ฟ้องอดีตอธิบดีอัยการ

เวลา 11.00 น. ที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ช.ส.คาม อ.นครไชยศรี กทม. นายไพบูลย์ นิตะวัน อดีตส.ว. และผู้ริเริ่มก่อตั้งพรรคประชาชนปฏิรูป พร้อมทนายความ ยื่นฟ้อง นายนันทศักดิ์ พูลสุข อดีตอธิบดีอัยการสำนักงานคดีพิเศษซึ่งปัจจุบันเกษียณจากอัยการแล้ว ผู้มีคำสั่งฟ้องคดีการชุมนุม กบฏปส.เมื่อปี 2557 เป็นจำเลยในความผิดฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่มิชอบเพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 กรณีที่มีการมีคำสั่งฟ้องกลุ่ม กบฏปส.ทั้งหมด 54 คน เมื่อวันที่ 8 พ.ค.2557 ภายหลังรับสำนวนคดีจากกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ในวันที่ 1 พ.ค.2557 แต่ใช้เวลาพิจารณาสำนวนเพียง 6 วัน

ทั้งนี้ ศาลได้รับสำนวนไว้ในสารบบความคดีท.49/2561 และนัดตรวจดูคำฟ้องว่าครบถ้วนตามกฎหมายหรือไม่ ในวันที่ 10 เม.ย.นี้ เพื่อจะมีคำสั่งต่อไปว่าจะรับคดีไว้ไต่สวนมูลฟ้องหรือไม่ต่อไป

นายไพบูลย์กล่าวถึงเหตุการณ์ฟ้องคดีว่า คดีดังกล่าวมี 217 แฟ้ม เป็นเอกสาร 57,514 แผ่น โดยมีผู้ถูกกล่าวหา รวม 51 ราย ซึ่งต้องใช้เวลามากสิบวันตรวจสำนวนคดี แต่ปรากฏว่านายนันทศักดิ์ใช้เวลาพิจารณาตรวจสอบสำนวนเพียง 6 วัน แล้วเร่งรีบมีคำสั่งเห็นควรตั้งฟ้องโจทก์และผู้ต้องหาอื่นรวม 48 ราย ในวันที่ 8 พ.ค.2557 ถือว่ารวบรัดผิดปกติไม่เป็นไปตามกระบวนการตามขั้นตอน การกระทำของจำเลยจึงเป็นการใช้ดุลพินิจโดยไม่ชอบ จึงนำคดีมาฟ้องเพื่อให้เป็นบรรทัดฐาน ในการสั่งคดีของอัยการจะต้องสุจริตและเที่ยงธรรม

ศาลให้ประกัน-กั๊วคดีล้มประชุม

รายงานข่าวจากทีมทนายความแกนนำแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) ให้สัมภาษณ์กรณีที่มีกระแสข่าวนายอริสมันต์ พงษ์เรืองรอง แกนนำ นปช.ได้รับการประกันตัวแล้วว่า เมื่อวันที่ 15 มี.ค. นายอริสมันต์ ได้รับการประกันตัวระหว่าง



ฎีกา ในคดีอนุกรรมการประชุมอาเซียนที่พ่ายแพ้ ด้วยหลักทรัพย์จำนวน 2,200,000 บาท โดยเหตุผลสำคัญที่ศาลฎีกาอนุญาตให้ประกันตัว เนื่องจากจำเลยร่วมอื่นในคดีนี้ ศาลได้อนุญาตให้ประกันตัวไปหมดแล้ว และผู้พิพากษาในคดีนี้ได้รับรองการขึ้นฎีกาในปัญหาข้อเท็จจริงครบแล้ว ตามที่จำเลยได้ยื่นฎีกาในปัญหาข้อเท็จจริงไป

สำหรับการขึ้นประกันตัวนายอริสมันต์ครั้งนี้ ถือเป็นการขึ้นครั้งที่ 2 ซึ่งนายอริสมันต์ จะได้รับการปล่อยตัวจากเรือนจำต่อไป

สวพ.ทบ.ยันวิจัยหน้ากากโปร่งใส

เมื่อเวลา 14.30 น. ที่กองบัญชาการกองทัพบก พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์ เชื้อสมบูรณ์ ผอ.สำนักงานวิจัยและพัฒนาการทางทหาร กองทัพบก (สวพ.ทบ.) แถลงโครงการวิจัยและพัฒนาการพัฒนาน้ำกากป้องกันสารพิษทางทหารว่าเป็นโครงการตามเอ็มโอยู ระหว่างกองทัพบกโดยสวพ.ทบ. กับสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) เพื่อพัฒนาและสนับสนุนนักวิจัยจากสถาบันการศึกษา รวมถึงนำผลวิจัยไปสู่การผลิตแบบพึ่งพาตนเองในประเทศ ประหยัดงบประมาณ และมีเงื่อนไขให้ผู้วิจัยต้องดำเนินงานวิจัยที่มีคุณภาพและมาตรฐานตรงตามความต้องการของกองทัพบกเท่านั้น

เมื่อคณะวิจัยของสกอ. ดำเนินการเสร็จก็ส่งเอกสารรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ให้ สวพ.ทบ. พิจารณา และส่งให้คณะกรรมการระดับกองทัพบก ประเมินผลงานวิจัย ภายหลังปรากฏว่าได้รับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ หน้ากากแบบเต็มหน้า เป็นเอกสารปลอม กองทัพบกจึงยุติโครงการและได้มอบอำนาจให้ ผอ.สวพ.ทบ. ไปแจ้งความร้องทุกข์กับพนักงานสอบสวน ที่กองปราบปราม เพื่อให้ตำรวจตรวจสอบข้อเท็จจริง รวมทั้งป้องกันผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นกับการนำไปใช้งานทางราชการ หากนำเข้าสู่กระบวนการผลิตในลำดับขั้นต่อไป ที่สำคัญเป็นการข่มขู่มิให้เอกสารที่เป็นเท็จไปสู่กระบวนการบริหารงานราชการ

“การอ้างถึงรายงานตอนไปขอปิดโครงการกับสกอ.ระบุเป็นเรื่องหน้ากากชีวอนามัย ไม่เกี่ยวกับหน้ากากด้านทหารเลยนั้น เป็นข้อมูลที่ผิดตรงกับความจริง ส่วนการกล่าวหาว่าเจ้าหน้าที่ทหารแทรกใบรับรองมาตรฐานปลอมเข้ามาในเอกสารงานวิจัยฉบับสมบูรณ์นั้น จากการตรวจสอบ มีการขึ้นใบรับรองมาตรฐาน 4 ครั้งโดยหัวหน้าโครงการวิจัย สวพ.ทบ.ใน

ฐานะดูแลด้านการวิจัยและพัฒนากองทัพบก จำเป็นต้องดำเนินการตามกระบวนการยุติธรรม เพื่อให้เกิดความกระจ่าง และเพื่อรักษาคุณภาพและมาตรฐานของงานวิจัยที่จะนำไปใช้ในการผลิตเครื่องมือ และยุทธโศปกรณ์ทางทหารของกองทัพบกต่อไป” พล.ต.ศักดิ์สิทธิ์กล่าว

ป.ป.ท.ลุยสอบโกงคนจน

ที่จ.อุดรธานี พ.ต.ท.วันนพ สมจินตนากุล ผู้ช่วยเลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) พร้อมเจ้าหน้าที่ ป.ป.ท.ภาค 4 ขอนแก่น ลงพื้นที่ที่ศาลากลางบ้าน บ้านนิคม 2 ต.โลกสะอาด อ.เมือง จ.อุดรธานี เพื่อติดตามการสอบปากคำชาวบ้าน 41 ราย ที่ปรากฏรายชื่อในเอกสารการรับเงินสงเคราะห์ผู้ยากไร้ ในส่วนของนิคมสร้างตนเองเชียงพิณ อ.เมือง จ.อุดรธานี ปีงบประมาณ 2560

พ.ต.ท.วันนพ เปิดผว่า จากการตรวจสอบในส่วนของนิคมสร้างตนเองในพื้นที่อุดรธานี ซึ่งเป็นพื้นที่แรกที่พบการทุจริต ก็มีพฤติการณ์เบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ผิดปกติกจากในเอกสาร มีทั้งได้รับเงิน ไม่ครบตามจำนวน ไม่เคยได้รับเงินตามที่ระบุไว้ในใบฎีกา นอกจากนี้ยังพบพฤติการณ์เบิกเงินให้กับคนเดียวกันหลายครั้ง แต่เอาเงินให้เพียงครั้งเดียว ซึ่งจะต้องตรวจสอบรายละเอียดกันอีก ป.ป.ท.จะลงพื้นที่ตรวจทั้งศูนย์ช่วยเหลือผู้ยากไร้ที่ทั้ง และนิคมสร้างตนเอง ศูนย์พัฒนาชาวเขาทั่วประเทศ เพราะเชื่อว่าจะมีการทุจริตในทุกส่วน หากพื้นที่ใดมีข้อมูลที่ชัดเจน จะเสนอตั้งอนุกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริง เพื่อเอาผิดกับผู้เกี่ยวข้องทุกคนทั้งเจ้าหน้าที่รัฐ หรือหากไม่ได้เป็นเจ้าหน้าที่ จะถูกดำเนินคดีเป็นผู้สนับสนุนการกระทำความผิด ซึ่งขณะนี้ได้เสนอตั้งอนุกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริง เพราะมีมูลแล้ว 7 จังหวัด คือ เชียงใหม่ ขอนแก่น บึงกาฬ น่าน หนองคาย ตราดและสุราษฎร์ธานี

พ.ต.ท.วันนพกล่าวว่า สำหรับรายละเอียดของจำนวนงบประมาณและศูนย์ผู้ยากไร้ที่ทั้งที่มีอยู่ในปัจจุบันนั้น แบ่งเป็นศูนย์ผู้ไร้ที่ทั้ง 76 แห่ง ได้รับงบประมาณ 123 ล้านบาท ในส่วนของนิคมสร้างตนเอง และศูนย์พัฒนาชาวเขาที่มีอยู่ 59 แห่งนั้น ได้รับงบรวมกัน 370 ล้านบาท ซึ่งถือว่าเป็นการได้รับงบประมาณค่อนข้างสูงมาก



ทอ.ส.ก.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

ข่าวสด

Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9970

Col.Inph: 22.24 Ad Value: 36,696

ภาพขาว: ชาวชนคนเข้ม: มอบทุน

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue : 110,088

ข่าวข้น คนเข้ม



มอบทุน - พิเชียร กุศลมิตร รองประธานมูลนิธิธอ.ส.ก. มอบทุนการศึกษาให้ผู้เรียนดีรุ่นที่ 2 จำนวน 106 ทุน มูลค่า 7 ล้านบาท มีผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาเข้าร่วมด้วย ที่สโมสรทหารบก



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

กรุงเทพธุรกิจ

Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10767

หน้า: 8(กลาง)

Col.Inch: 66.65 Ad Value: 159,960

PRValue : 479,880

คอลัมน์: ไตรกระแสด: ปลดพันธนาการความรู้ สังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์



● อรรถจักร์ สัตยานุรักษ์



คณาจารย์ สาย
สังคมศาสตร์และมนุษย
ศาสตร์ จำนวน 324 ท่าน
จากมหาวิทยาลัย 48 สถาบัน

ได้ร่วมกันลงนามในการคัดค้านการใช้อำนาจของกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง “เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2558” คณาจารย์ทั้งหมดเห็นว่าการกำหนดเกณฑ์มาตรฐานนี้จะก่อให้เกิดพันธนาการความรู้สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ไม่ให้สร้างสรรค์ปัญญาให้แก่สังคม

ข้อกำหนดเกี่ยวกับผลงานทางวิชาการของผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่จะมาเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม หรืออาจารย์ผู้สอบวิทยานิพนธ์ระดับปริญญาโทว่าจะต้อง “มีผลงานทางวิชาการที่ได้รับ การตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่อ อยู่ในฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับในระดับชาติ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์หรือการค้นคว้าอิสระไม่น้อยกว่า 10 เรื่อง”

ส่วนในระดับปริญญาเอกจะต้อง “มีผลงานทางวิชาการที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารที่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลที่เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ไม่น้อยกว่า 5 เรื่อง”

แม้ว่าประกาศกระทรวงฯ ข้างต้นนี้จะเปิดโอกาสให้ผู้บริหารหลักสูตรต่างๆ สามารถขออนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยได้ ในกรณีที่จำเป็นต้องแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิที่มีคุณสมบัติไม่ครบตามเกณฑ์ แต่ข้อกำหนดในเรื่องนี้ก็จะสร้างปัญหาอย่างยิ่งแก่การบริหารหลักสูตรของภาควิชาและนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ซึ่งอาจสรุปได้ดังนี้

1. นักวิชาการในหลายสาขาวิชาไม่เห็นความจำเป็นที่จะต้องตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในวารสารระดับนานาชาติเนื่องจาก

ต้องการให้ผลงานของตนตอบสนองความสนใจและความจำเป็นของคนไทยและสังคมไทย และนักวิชาการจำนวนมากก็ให้ความสำคัญแก่การเผยแพร่ผลงานในรูปแบบที่หลากหลาย มิใช่ในรูปแบบของบทความทางวิชาการเท่านั้น การหานักวิชาการหรือผู้เชี่ยวชาญที่มีผลงานตีพิมพ์ตามเกณฑ์ที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนดไว้ข้างต้นจึงเป็นเรื่องที่ยากมาก

ในประเด็นนี้จำเป็นต้องกล่าวด้วยว่า ในหลายทศวรรษที่ผ่านมา วงวิชาการสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ไทย ได้สร้างองค์ความรู้เพื่อตอบสนองความจำเป็นของสังคมไทย แต่ได้กลายเป็นพลังที่ผลักดันให้เกิดความเปลี่ยนแปลงขององค์ความรู้ในระดับสากล โดยเฉพาะองค์ความรู้เกี่ยวกับประเทศไทย

แต่ข้อกำหนดดังกล่าวเท่ากับผลักดันให้วงวิชาการไทยละทิ้งสังคมไทย เพราะมุ่งให้ความสำคัญแก่ผู้มีผลงานตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติ โดยคิดว่าเป็นผู้มีความรู้ระดับสูงและมีความน่าเชื่อถือทางวิชาการเหนือกว่า ทั้งกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) และ สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา ขาดความตระหนักว่า การตีพิมพ์ในระดับนานาชาตินั้นเป็นการตอบสนองต่อกลุ่มผู้บริโภคความรู้ของกลุ่มหนึ่งที่ไม่ใช่คนไทย

2. ถ้ายึดข้อกำหนดตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการอย่างเคร่งครัด จะเกิดปัญหามากมายประการต่อการทำวิทยานิพนธ์ในสาขาสังคมศาสตร์-มนุษยศาสตร์ ที่สำคัญที่สุดก็คือ เมื่อกำหนดให้ผู้ทรงคุณวุฒิมีผลงานตรงหรือสัมพันธ์กับหัวข้อวิทยานิพนธ์ การศึกษา

ในประเด็นใหม่หรือศึกษาด้วยมุมมองใหม่ก็จะเกิดขึ้นแทบไม่ได้เลย

ตรงกันข้าม การผลิตความรู้ของนักศึกษาปริญญาโทและปริญญาเอกจะต้องถูกตีกรอบให้อยู่ภายใต้กระบวนทัศน์ วิธีวิทยาหรือองค์ความรู้ที่มีผู้อื่นได้ศึกษาไว้มากแล้ว วิทยานิพนธ์ฉบับใดที่ต้องการจะเปลี่ยนแนวทางการอธิบายไปในทางโต้แย้งความรู้ที่ “ผู้รู้” เสนอไว้ ก็อาจจะไม่สามารถทำได้

ในที่สุดแล้วการเลือกประเด็นที่จะเขียนวิทยานิพนธ์ ก็อาจถึงกับต้องเลือกเฉพาะประเด็นที่มั่นใจว่าจะหาผู้ทรงคุณวุฒิมาเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาร่วมหรือมาเป็นกรรมการสอบได้เท่านั้น หากเป็นเช่นนั้น มหาวิทยาลัยก็ไม่อาจทำหน้าที่สร้างองค์ความรู้ใหม่ที่สำคัญต่อความก้าวหน้าทางวิชาการได้เลย

นอกจากนั้นแล้ว ข้อกำหนดตามประกาศข้างต้น ทำให้เกิดภาระที่ไม่จำเป็นต่อการสร้างสรรค์ความรู้เพื่อสังคมอีกหลายด้าน เช่น ผู้เกี่ยวข้องต้องใช้เวลาไปในการติดต่อหาผู้ทรงคุณวุฒิตามประกาศ ในกรณีที่ไม่สามารถหาผู้ทรงคุณวุฒิในจังหวัดเดียวกันแต่จำเป็นต้องเชิญผู้ทรงคุณวุฒิจากต่างจังหวัดหรือต่างประเทศ หรือการขออนุมัติแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิจากสภามหาวิทยาลัย ในกรณีที่ภาควิชาไม่สามารถหาผู้ที่มีคุณสมบัติครบถ้วนมาเป็นผู้ทรงคุณวุฒิหรือผู้เชี่ยวชาญได้เป็นข้อกำหนดที่สร้างความยุ่งยากแก่หลายฝ่าย

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา และ ศธ. ควรกำหนดกฎระเบียบต่างๆ ในลักษณะที่มีความยืดหยุ่นและเอื้อหนุนให้เกิดความคล่องตัว ความสะดวก และ



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

กรุงเทพธุรกิจ

Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/ทัศนะ

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10767

หน้า: 8(กลาง)

Col.Inch: 66.65 **Ad Value:** 159,960

PRValue : 479,880

คอลัมน์: ไตรกระแสน์: ปลดพันธนาการความรู้ สังคมศาสตร์มนุษยศาสตร์

ประสิทธิภาพในการสร้าง การถ่ายทอด และ
การเผยแพร่องค์ความรู้ใหม่ ควรมีความเคารพ
และเชื่อมั่นในศักยภาพของมหาวิทยาลัย
และชุมชนทางวิชาการมากขึ้น **ไม่ควร**
ออกกฎระเบียบหรือประกาศต่างๆ ที่เน้น
การกำกับควบคุมเสมือนนักวิชาการและ
มหาวิทยาลัยเป็นเด็กทารก

นอกจากนี้ควรให้ความสำคัญแก่เสรีภาพ
ในการบริหารจัดการหลักสูตร รวมทั้ง
เสรีภาพในทางวิชาการอย่างกว้างขวาง
เพราะเป็นเงื่อนไขที่สำคัญของการสร้างสรรค์
ความรู้ใหม่ให้แก่โลกและสังคมไทย

คณาจารย์ต้องการให้สำนักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษา และศธ. เร่ง
พิจารณาทบทวนเรื่อง “เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร
ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2558” โดย**เปิดรับฟัง**
ความคิดเห็นจากคณาจารย์ในสาขาวิชาต่างๆ
เพื่อกำหนดเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรฯ
ที่สอดคล้องกับลักษณะเฉพาะของศาสตร์
แต่ละกลุ่ม ก่อนที่จะร่างกฎระเบียบใดๆ
ออกมาบังคับใช้ในอนาคต และจำเป็นอย่างยิ่งต้อง
ตั้ง “**คณะกรรมการวิชาการทางด้าน**
สังคมศาสตร์มนุษยศาสตร์” ในการทำงาน
ร่างกฎเกณฑ์ที่จะบังคับใช้ในอนาคต

ความรู้สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์
ได้จรรโลงสังคมไทยให้เคลื่อนมาถึงวันนี้
แต่กำลังถูกทำลายลงด้วยความปรารถนา
เพียงแค่การจัดลำดับชั้นมหาวิทยาลัยจาก
มาตรฐานกลางๆ ของระบบการศึกษาใน
โลกทุนนิยมเสรีนิยมใหม่ที่ทำการศึกษา
เป็นการค้าเท่านั้น

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา
และกระทรวงศึกษาธิการต้องคิดถึงอนาคต
ของสังคมไทยให้มากกว่านี้ครับ



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยุ

ไทยรัฐ
กรอบข่าว

Circulation: 1,000,000
Ad Rate: 3,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 69

ฉบับที่: 21969

หน้า: 1(ล่างขวา), 15, 19

Col.Inch: 96.55 Ad Value: 289,650

PRValue : 868,950

หัวข้อข่าว:

งานเงินคนจน ปปช.ลุย เชือดบีกบรค.

**‘แบม’เหือทอน
แบงก์เสนองาน
จนท.ตรวจสอบ**

**อธิบดี พส.แถลงผลตรวจ 56
หน่วยงานในสังกัด พบทุจริตเงิน
สงเคราะห์ผู้ยากไร้ 21 แห่ง สั่ง
ตั้ง 16 หัวหน้าหน่วยออกนอก
พื้นที่ พร้อมตั้ง ★ มีต่อหน้า 15**

งานเงินคนจน ☆ ต่อจากหน้า 1
กรรมการสอบวินัย เจอไรโกงเพียง 4 แห่ง อีก 31 แห่ง
อยู่ระหว่างตรวจสอบ ป.ป.ช. เริ่มสอบงบเงินคนจน
เก็บข้อมูลเส้นทางการเงินอาผิดบีกข้าราชการ ศธ.
เผยผลสอบอาจารย์ทูปหลังลูกศิษย์ปูดข้อมูลทุจริต
ผิดจรรยาบรรณ “น้องแบม” เผยกำลังใจดีเยี่ยมเดิน
หน้าท้าวจี้หวังจบการศึกษาพร้อมเพื่อน ปลัด ศธ.
ประธาน ปปง. อาศัยเงิน 22 บัญชี ยักยอกเงิน
กองทุนเสมอภาคชีวิต 88 ล้านบาท “วิษณุ” ลั่น
ป.ป.ท.มีอำนาจสอบทุจริตทุกหน่วยงานเต็มที่

เจ้าหน้าที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) ยังคง
เดินหน้าตรวจสอบขบวนการโกงเงินสงเคราะห์ผู้
ยากไร้ของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งตามจังหวัดต่างๆ
เพื่อขุดรากถอนโคน เบื้องต้นพบมีการทุจริต 44 จังหวัด
จำนวนเงิน 97,842,000 บาท เตรียมตั้งอนุกรรมการ
ไต่สวนรายจังหวัด ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคสช. สั่งชันนอตไต่ตรวจ
งบประมาณทุกกระทรวง ป้องกันปัญหาทุจริต

ความลับหน้า เมื่อวันที่ 14 มี.ค. ที่กระทรวง
การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.)
นางนภา เศรษฐกร อธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
(พส.) แถลงข่าวการตรวจสอบทุจริตเงินสงเคราะห์
ผู้มีรายได้น้อยและคนไร้ที่พึ่ง ระบุว่า พส.จัดทีมลงพื้นที่
ตรวจสอบการทุจริตของหน่วยงานในสังกัด 56 แห่ง
ผลการตรวจสอบแบ่งเป็น 3 กลุ่มคือ 1.กลุ่มที่ไม่พบ
การทุจริต สอดคล้องกับการตรวจสอบของ ป.ป.ท. มี
4 แห่งคือ ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสมุทรสงคราม
สิงห์บุรี ภูเก็ต และนครศรีธรรมราช 2.กลุ่มที่อยู่ระหว่าง
ดำเนินการตรวจสอบ 31 แห่ง และ 3.กลุ่มที่ตรวจสอบ
พบมูลความผิด 21 แห่ง ในจำนวนนี้สั่งย้ายหัวหน้า
หน่วยงานออกจากพื้นที่มายังส่วนกลางแล้ว 16 แห่ง
อาทิ ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดบึงกาฬ สุราษฎร์
ธานี พัทลุง ยะลา รวมถึงหัวหน้าหน่วยงานนิคมสร้าง
ตนเองความขนุน จ.พัทลุง นิคมฯ เทพา จ.สงขลา นิคมฯ
ธารโต จ.ยะลา ศูนย์พัฒนารายฐานบนพื้นที่สูง จ.เชียงใหม่
คาดว่าจะตั้งคณะกรรมการสอบวินัยร้ายแรง
ได้ภายในสัปดาห์นี้

นางนภากล่าวต่อว่า ส่วนจังหวัดที่ชัดเจนและ
ได้ตั้งคณะกรรมการสอบวินัยร้ายแรงแล้ว คือศูนย์
คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดขอนแก่น และเชียงใหม่
ศูนย์ฯ ขอนแก่นอยู่ระหว่างขยายเวลาให้ผู้ถูกกล่าวหา
นำข้อมูลหลักฐานมาหักล้าง คาดว่าสิ้นเดือน มี.ค.นี้
จะทราบผลการพิจารณาฐานความผิด ส่วนที่ศูนย์ฯ
เชียงใหม่อยู่ระหว่างให้ผู้ถูกกล่าวหาส่งข้อมูลหลักฐาน
มาหักล้าง พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รมว.พม.
ย้ำให้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวควบคู่กับ ป.ป.ท. เพื่อ
ให้เกิดความชัดเจนและให้เกิดความรวดเร็วทำหนังสือ

ถึงเลขาธิการ ป.ป.ท. ขอความร่วมมือในการส่งข้อมูล
การตรวจสอบแต่ละพื้นที่ เพื่อจะได้ทำงานคู่ขนาน
ให้รวดเร็วมากยิ่งขึ้น

พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธานคณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
(ป.ป.ช.) กล่าวถึงการตรวจสอบการทุจริตเงินศูนย์
คุ้มครองคนไร้ที่พึ่ง ว่า ป.ป.ช. มีมติให้สำนักไต่สวน
ภาครัฐ 3 ที่รับผิดชอบกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ไป
แสวงหาข้อเท็จจริงเบื้องต้นว่ามีกระบวนการที่มา
ของงบประมาณ และการจัดสรรงบประมาณจากกระทรวงไป
สู่กรมและกรมลงไปสู่พื้นที่เป็นอย่างไร เพราะการ
กล่าวหาข้าราชการระดับสูงเป็นหน้าที่ของ ป.ป.ช.
ที่ต้องเข้าไปตรวจสอบ แต่จะไม่เข้าไปก้าวล่วงหรือ
กระทบการทำงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจนเกิด
ความเข้าใจกัน เพียงแต่จะขอข้อมูลเพื่อประกอบ
การพิจารณา ต้องดูทุกขั้นตอนว่าทำตามกฎระเบียบ
หรือไม่ หากไม่ทำตามกฎจะต้องมีผู้รับผิดชอบเรื่องนี้
ถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่สังคมสนใจ

ศ.คลินิก นพ.อุดม คชินทร รมช.ศึกษาธิการ
กล่าวถึงกรณีมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ตั้งคณะกรรมการ
สอบสวนข้อเท็จจริงกรณี น.ส.ปณิดา ศปัญญา หรือ
น้องแบม นิสิตชั้นปีที่ 4 สาขาพัฒนาชุมชน คณะ
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหา
สารคาม หรือ มมส. เป็นผู้ออกมาเปิดโปงการทุจริต
เงินสงเคราะห์ผู้ยากไร้ จนถูกอาจารย์ที่ปรึกษาสั่งให้
ไปกราบขอโทษผู้ที่ถูกกล่าวหาว่าทุจริต รวมถึงทูป
หลังและใช้วาจาที่ไม่สุภาพว่า นายสุภัทร จำปาทอง
เลขาธิการคณะกรรมการการอุดมศึกษา (กกอ.)
รายงานผลการสอบสวนเบื้องต้นให้ทราบแล้ว คณะ
กรรมการฯ ยืนยันว่าอาจารย์ที่ปรึกษาได้สั่งให้เด็ก
จริง แต่เป็นการตีความที่ไม่ใช่ลักษณะการปลอบหรือ
ให้กำลังใจ ถือเป็นการกระทำที่ผิดจรรยาบรรณ
เสนอให้อธิการตีความ. ตั้งคณะกรรมการสอบสวน
เรื่องจรรยาบรรณอาจารย์ที่ปรึกษาคณบดีกล่าว ส่วน
ประเด็นอื่นๆ ยังไม่มีความชัดเจนให้เลขาธิการ กกอ.
ไปรวบรวมข้อมูลและรายละเอียดมารายงานให้ทราบ
อีกครั้งเรื่องนี้เด็กทำในสิ่งที่ถูกต้องเป็นประโยชน์ต่อ
ชาติบ้านเมือง ควรจะปกป้องเด็กและยกย่องเชิดชู
น.ส.ปณิดา ศปัญญา หรือน้องแบม นิสิต
ชั้นปีที่ 4 สาขาพัฒนาชุมชน คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม หรือ มมส.
เปิดเผยว่า ขณะนี้ขอเดินหน้าเรื่องเรียนเป็นหลักเร่ง
ทำวิจัยหัวข้องานดูแลผู้สูงอายุ เพื่อให้สำเร็จการศึกษา
พร้อมกับเพื่อน โดยมีตำรวจและทหารมาคอยรักษา
ความปลอดภัยอย่างใกล้ชิดในช่วงของการทำหน้าที่
พยานคดีทุจริตเงินสงเคราะห์ผู้ยากไร้ ตนและ



ข่าว สกอ.
กลุ่มงานประชาสัมพันธ์
สำนักข่าววิทยการ

ไทยรัฐ
กรอบข่าว

Circulation: 1,000,000
Ad Rate: 3,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 16 มีนาคม 2561

ปีที่: 69

ฉบับที่: 21969

หน้า: 1(ล่างขวา), 15, 19

Col.Inch: 96.55 Ad Value: 289,650

PRValue : 868,950

หัวข้อข่าว:

ครอบครัวมีกำลังใจดี ขณะเดียวกันได้รับการติดต่อจาก มหาวิทยาลัยภาครัฐและเอกชนหลายแห่ง จะมอบทุนการศึกษาต่อในระดับชั้นปริญญาโท รวมถึงสนับสนุนเรื่องการประกอบอาชีพตามความถนัด ส่วนธนาคารกรุงไทยประสานรับเข้าทำงานในตำแหน่งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายในที่สำนักงานใหญ่หลังสำเร็จการศึกษา ครอบครัวขอขอบคุณทุกกำลังใจที่มอบให้แต่ตอนนี้ขอมุ่งไปที่เรื่องเรียนให้สำเร็จการศึกษาตามระเบียบของมหาวิทยาลัยก่อน

นายสมชาย วิทย์ดำรงคี ผวจ.นครพนมกล่าวถึงกรณีเจ้าหน้าที่ ป.ป.ท. ตรวจสอบพบการทุจริตเบิกจ่ายเงินของศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครพนม รวมถึงมีชาวบ้านอัดคลิปผู้อำนวยการโรงเรียนแห่งหนึ่งช่วยเจรจากับชาวบ้านให้ข้อมูลกับเจ้าหน้าที่ ป.ป.ท. ได้รับเงินแล้ว ว่า มีคำสั่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงหากพบว่ามีความผิดจริงจะแจ้งให้หน่วยงานต้นสังกัดดำเนินการตามกฎหมาย รวมถึงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบทางวินัย ทั้งนี้ทางจังหวัดไม่ได้เพิกเฉยและจะไม่มีการละเว้นผู้กระทำผิดอย่างแน่นอน พร้อมประสานไปยังอำเภอและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนที่ได้รับผลกระทบ

เช่นเดียวกับนายสมเพชร สร้อยสระคู รอง ผวจ.ยโสธร เปิดเผยว่า สั่งให้ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธรเข้ามาชี้แจงหลัง ป.ป.ท. ระบุว่าพบการทุจริตเงินสงเคราะห์ผู้ยากไร้ ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดยโสธร ยืนยันว่าทำการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์ถูกต้องตามคู่มือการเบิกจ่ายและเตรียมชี้แจงเป็นเอกสารภายหลัง อย่างไรก็ตามทางจังหวัดตั้งคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง ให้เวลาทำการสอบสวนให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน ขณะนี้ยังไม่สามารถสรุปได้ว่ามีการทุจริตการเบิกจ่ายเงินสงเคราะห์หรือไม่ เพราะต้องรอคณะกรรมการสอบสวนทำการสอบสวนและตรวจเอกสารให้ละเอียดอีกครั้ง

ส่วนกรณีทุจริตยักยอกเงินกองทุนพัฒนาชีวิต 88 ล้านบาท ของกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) นายการุณ สกุลประดิษฐ์ ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ กล่าวว่าหลังจากที่มีการแจ้งความดำเนินคดีในส่วนของ 22 บัญชีที่มีการถ่ายโอนเงินของกองทุนฯ ได้ประสานไปยังสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อขอให้เข้ามาอายัดทรัพย์สินผู้ที่เกี่ยวข้องทั้ง 22 บัญชี โดยวันที่ 15 มี.ค. ปปง. จะเข้ามาหารือรวมทั้งขอข้อมูล โครงการรายละเอียดการเบิกจ่าย เพื่อคว่าผู้ที่มีส่วนทั้ง 22 บัญชีจะมีทรัพย์สินให้อายัดคืนกลับให้กองทุนฯหรือไม่ นอกจากนี้กำลัง

หาแนวทางเยียวยาเด็กที่ได้รับทุน โดยให้เร่งตรวจสอบการเบิกจ่ายเงินย้อนหลังว่าเด็กได้รับทุนครบหรือไม่

☆ มีต่อหน้า 19

จับเงินคนจน ☆ ต่อจากหน้า 15

นายการุณกล่าวต่อว่า ส่วนการดำเนินการทางวินัยกับข้าราชการที่เกี่ยวข้อง 5 ราย ขณะนี้ได้มีคำสั่งย้ายข้าราชการทั้ง 5 รายไปปฏิบัติงานที่หน่วยงานอื่นแล้ว เพื่อเปิดทางให้กระบวนการสืบข้อเท็จจริงดำเนินการได้เต็มที่ รวมทั้งนางรจนา สนิท ที่ข้าราชการระดับ 8 ที่รับสารภาพ ในเร็ววันจะมีการประชุมคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (อ.ก.พ.) สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เพื่อเสนอให้พิจารณาโทษความผิดวินัยอย่างร้ายแรงกับนางรจนา เพราะถือว่าเป็นความผิดชัดแจ้งที่เข้าตัวสารภาพ ไม่ต้องมีการสอบสวนวินัยอีก โทษวินัยร้ายแรงมี 2 กรณี คือ ไล่ออกกับปลดออก ส่วนผู้เกี่ยวข้องคนอื่น ๆ ต้องรอคณะกรรมการสืบข้อเท็จจริงลงไปสืบข้อมูลเชิงลึก พร้อมขอให้ขยายผลการตรวจสอบไปยังกองทุนต่างๆตามข้อสั่งการของรมว.ศึกษาธิการ จะตรวจสอบอย่างจริงจังกับทุกกองทุน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการตรวจสอบการทุจริตในหลายโครงการ รัฐบาลจำเป็นต้องส่งคนลงไปร่วมตรวจสอบหรือไม่ว่า คงไม่ต้องเพราะมี ป.ป.ท. ที่ตั้งขึ้นมาเพื่อทำหน้าที่ในการตรวจสอบและป้องกันการทุจริตในภาครัฐอยู่แล้ว ป.ป.ท. มีสิทธิ์ที่จะคมหรือขอความช่วยเหลือจากหน่วยงานอื่นๆอีกทั้งการตรวจสอบไม่ได้ลงไปลักษณะของการตรวจสอบทุจริต แต่เป็นการส่งลงไปตามที่มีข้อสงสัย ถ้าพบว่าการทุจริตจะมีกระบวนการอื่นตามลงไปอีกที่เมื่อถามว่าขณะนี้พบแล้วหลายโครงการ หากมีการส่งตรวจลงไปอีกจะพบอีกหรือไม่ รองนายกฯกล่าวว่า ในความเป็นจริงข่าวไม่มีแต่เขาก็ลงไปสุ่มตรวจอยู่หลายโครงการมาก่อนหน้านี้แล้ว